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СТЕНОГРАММА

Координационного совета по архитектуре и строительству 

МА «Сибирское соглашение»

Г. Омск







28 апреля 2011 года
Полежаев Леонид Константинович – Председатель Координационного совета, Губернатор, Председатель Правительства Омской области.

Добрый день уважаемые участники заседания Координационного совета по архитектуре и строительству, уважаемые гости, позвольте от имени всех Омичей поприветствовать Вас на Омской земле. 

На сегодняшнем заседании мы обсудим ряд вопросов, касающихся межрегионального взаимодействия в сфере строительства. Эти вопросы мы рассмотрим в контексте реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири до 2020 года и практически все направления стратегии так, или иначе, которые связаны со строительством. И отрасль должна быть готова к поставленным задачам. Двадцать пятого апреля Председатель Правительства Российской Федерации Владимир Владимирович Путин на Московском заводе ЖБИ № 6 провел совещание по развитию промышленности строительных материалов, на котором еще раз было отмечено, что от эффективности работы строительной отрасли в значительной степени зависят наши планы по обновлению инфраструктуры страны по жилищному строительству. Поставлена задача к 2016 году, построить 100 млн. квадратных метров жилья. К 2020 году ежегодно вводить 140 млн. квадратных метров жилья. Естественно, что в этом задании, в этих цифрах есть наша Сибирская доля. 
Коллеги позвольте представить Вам состав участников.

В работе нашего совета принимают участие:

- Хандаев Магомед Гасанович, помощник полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе;

- Делегация Исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение» во главе с Иванковым Владимиром Ивановичем, Председателем Исполкома.

 -Делегации субъектов Российской Федерации – членов МАСС. 

В работе нашего заседания принимают участие члены Правительства Омской области, члены архитектурно - градостроительного совета Омской области и главы муниципальных образований.

Большинство членов координационного совета в зале присутствуют, мы можем начинать работу.

Не будет возражений? Объявляю заседание Координационного совета по архитектуре и строительству Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» открытым.
Слово для приветствия предоставляется:

Хандаеву Магомеду Гасановичу, помощнику полномочного представителя Российской Федерации в Сибирском федеральном округе.

Хандаев М.Г.

Леонид Константинович, спасибо большое. Уважаемые коллеги я от имени полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе Виктора Александровича Толоконского приветствую Вас. Желаю всем удачной, хорошей работы, всего доброго и семейного благополучия. Спасибо.
Полежаев Л.К.


Я благодарю Вас, Магомед Гасанович за теплые слова, которые Вы высказали в адрес участников Координационного совета
А теперь позвольте познакомить Вас с порядком проведения сегодняшнего заседания.
Уважаемые коллеги, повестка дня у всех имеется. 

На сегодняшнем заседании мы обсудим ряд вопросов касающихся межрегионального взаимодействия в сфере строительства. Эти вопросы мы рассмотрим в контексте реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири до 2020 года.
Нам также предстоит обсудить задачи нашего совета на ближайшую перспективу.
Повестка предусматривает также рассмотрение ряда организационных вопросов.

По рассмотренным вопросам нам нужно будет принять решение. Проект находится у Вас в материалах. Я думаю, что каждый, ознакомившись с ним, может внести свои замечания.
По окончании работы заседания Координационного совета, Вам будет предложена деловая программа. 

Предлагается такую повестку дня утвердить. Нет возражений? Утверждается.

Предлагается регламент заседания: для докладов установить время 20 минут, для выступлений, предусмотренных в повестке до 10 минут, выступления в порядке обсуждения ограничить до 3 минут. Есть возражения? Нет возражений? Согласны? Принимается.

Предложения и вопросы подавайте в президиум в письменном виде. Ответы на поданные в ходе заседания вопросы предлагается рассмотреть в конце заседания.

Таким образом, мы должны закончить пленарную часть с одним перерывом. Это мы еще посоветуемся, может и не будим проводить перерыв, до 13.00.
Нет возражений?  Регламент принимается.

Я предлагаю утвердить состав редакционной экспертной группы для доработки проекта решения. Предлагается  назначить редакционную комиссию под председательством Нестерова Юрия Анатольевича, директора департамента по архитектуре и строительству Исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение». Есть ли возражения против этой кандидатуры? Нет? Принимается.
 В состав комиссии включить: 
1. Рубан Владимир Алексеевич, Министр строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса  Республики Бурятия;
2. Эрлих Виталий Александрович, Министр строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области;
3. Савко Владимир Михайлович,  Директор НИИ градостроительства, г. Новосибирск.
Принимается такой персональный состав? Принимается.
Но, а слово для доклада «О задачах Координационного совета по архитектуре и строительству Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири до 2020 года» предоставляется Иванкову Владимиру Ивановичу, Председателю исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение»

Иванков В.И.

Уважаемые коллеги с докладом «О задачах Координационного совета по архитектуре и строительству Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири до 2020 года» выступит Леониду Константиновичу Полежаеву, Председателю Координационного совета по архитектуре и строительству Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение», Губернатору Омской области, Председателю Правительства Омской области. Леонид Константинович, пожалуйста. 
Полежаев Л.К. (Слайды Приложение № 1)

Спасибо. Я думаю, Вы не возражаете, что мы без трибуны обойдемся. 

Уважаемые члены Совета! Уважаемые приглашенные!

СЛАЙД 1. Координационный Совет по архитектуре и строительству ассоциации «Сибирское соглашение» был создан для решения проблем межрегионального взаимодействия регионов Сибири по вопросам формирования отраслевой научно-технической политики.

Разработка предложений по развитию архитектуры и строительства на основе межрегиональных и территориальных комплексных программ, взаимодействие с другими координационными советами, содействие созданию и укреплению строительной базы и строительной индустрии Сибири, внедрение отечественного и зарубежного опыта – эти и другие инструменты нашей деятельности показали свою состоятельность при решении сложных задач, стоящих перед отраслью.

Крайне важно, чтобы текущий план деятельности нашего Совета был направлен на обеспечение межрегиональных стыков в реализации задач федерального и регионального уровней, о которых я расскажу далее. 

СЛАЙД 2. 5 июля 2010 года распоряжением Правительства Российской Федерации утверждена «Стратегия социально-экономического развития Сибири до 2020 года». Цель стратегии - обеспечение стабильного роста уровня и качества жизни населения. 

Устойчивое развитие, формирование благоприятной и безопасной среды обитания человека не представляется без опережающего решения вопросов территориального планирования и градостроительного проектирования. Это одно из важных условий и одновременно один из важных инструментов реализации Стратегии, а также программ социально-экономического развития и жилищного строительства в регионах. Об этом мы сегодня будем говорить отдельно. 

Нельзя не отметить ведущую роль строительной  отрасли и при реализации крупных инфраструктурных проектов Стратегии. Из двадцати семи приоритетных инвестиционных проектов Сибирского федерального округа, утвержденных Председателем Правительства Российской Федерации Владимиром Владимировичем Путиным, нет ни одного, где не требовалось бы участие строителей. Не удивительно, что в тексте Стратегии слово «строитель» в различных сочетаниях повторяется более 100 раз.

СЛАЙД 3. Вопросы строительства жилья, причем как сказано в Стратегии «комфортного социального жилья по доступным ценам (в городах), индивидуальных домов (в сельской местности), жилья для вахтовиков и работников агропромышленного комплекса» отнесены к важнейшим приоритетам.

Однако обеспеченность жильем населения Сибирского федерального округа остается еще очень низкой. 

По этому показателю Сибирский округ находится на седьмом, предпоследнем, месте в списке федеральных округов России. Ввод жилья у нас в среднем составляет 0,34 квадратных метра на одного жителя.  А ведь перед всеми поставлена задача к 2020 году довести этот показатель до одного квадратного метра в расчете на каждого гражданина.

СЛАЙД 4. 
В течение второй половины 2010 года мы с вами занимались составлением планов ввода жилья до 2015 года. В каждом из регионов Сибири были разработаны соответствующие программы, определены количественные показатели.  Например, для Омской области этот показатель лежит в пределах от 765 тысяч квадратных метров уже в текущем году до 1 миллиона 150 тысяч в 2015-м. Суммарные планы всех регионов Сибири представлены Вашему вниманию на слайде.

Более подробное рассмотрение вопросов принятия и реализации региональных программ по развитию жилищного строительства Сибири у нас сегодня предусмотрено в отдельном докладе. Я остановлюсь на тех задачах, которые вытекают из региональных программ и Федеральной целевой программы  «Жилище на 2011-2015 годы», утвержденной 17 декабря 2010 года постановлением Правительства Российской Федерации.

СЛАЙД 5. За два месяца до утверждения этой программы, 15 октября 2010 года в ходе заседания советов при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе и Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» были рассмотрены и определены роль и место координационных советов МАСС в реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири.

Понимая, что условием успешной реализации Стратегии является комплексное, системное и синхронное взаимодействие государства, бизнеса и общества на принципах государственно-частного партнерства, Совет округа и МАСС поставили перед координационными советами задачу корректировки тематики своей деятельности в направлении решения межрегиональных задач, сформулированных в Стратегии. 

Необходимо рассмотреть вопрос о подготовке схемы территориального планирования Сибири. При этом следует максимально учесть материалы, наработанные регионами при разработке и согласовании проектов своих схем. Необходимо увязать принятые решения в единую пространственную экономико-географическую модель федерального округа.

СЛАЙД 6. На состоявшемся 2 февраля этого года рабочем совещании полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе с представителями строительных организаций было дано поручение нашему Совету до октября этого года рассмотреть вопрос о состоянии и перспективах развития сельского строительства в СФО.

В частности, участники совещания отметили, что в области сельского строительства необходимо кардинально увеличивать средства региональных бюджетов на выполнение целевых программ по строительству жилья, газоснабжению, электроснабжению и, что особенно важно, - водоснабжению в сельской местности.

СЛАЙД 7. Хотел бы отметить и тот факт, что в прошлом году произошли важные организационно-структурные преобразования в строительной отрасли, связанные с переходом изыскательских, проектных и строительных организаций к работе на принципах саморегулирования. В Сибирском федеральном округе созданы и работают две саморегулируемые организации в области инженерных изысканий, 13 - в сфере архитектурно-строительного проектирования  и 20 саморегулируемых организаций в строительстве.  

18 февраля текущего года на совместном заседании Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе и Совета МАСС в Красноярске принято решение о создании координационного Совета саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно- строительного проектирования, а также строительства, который будет представлять единый строительный комплекс Сибирского федерального округа. Думаю, нет необходимости обосновывать целесообразность совместных действий с вновь создаваемым координационным Советом.

СЛАЙД 8. Уважаемые коллеги, я вкратце изложил те предпосылки, которые, по моему мнению, должны определить план нашей деятельности в текущем году. 

Круг проблем, требующих решения вытекает из результатов анализа как региональных программ по развитию жилищного строительства Сибири, так и из названной ранее Федеральной целевой программы «Жилище».

Нужно отметить, что сами региональные программы включают целый комплекс подпрограмм. Они содержат развернутые планы мероприятий по реализации отдельных направлений жилищной политики. Например, у нас в Омской области таких подпрограмм - 7. Их перечень вы видите на экране. Эти направления  в той или иной формулировке содержатся и в аналогичных программах других регионов Сибири.

Я бы предложил предусмотреть последовательное рассмотрение на заседаниях координационного Совета направлений этих подпрограмм  как с целью обмена опытом, так и для выявления потенциала межрегионального взаимодействия.

СЛАЙД 9. Есть еще три направления, которые, по моему мнению, должны стать предметом нашей деятельности. Для их обоснования я опять цитирую Стратегию.

Ключевой на этом слайде является фраза обеспечение жильем по доступным ценам.  А этот параметр, как мы понимаем, зависит от стоимости строительства.

СЛАЙД 10. На стоимость строительства, в свою очередь, влияет  много факторов. Два из них – стоимость материальных затрат и стоимость труда - требуют отдельного рассмотрения. Причем я не предлагаю рассматривать пути сокращения доли заработной платы, наоборот, нужно думать о ее последовательном росте. Но рост этот должен происходить на фоне увеличения производительности труда. А этот показатель, в свою очередь, определяется двумя факторами.

СЛАЙД 11. Во-первых, это обеспечение строительства современными машинами и механизмами. Во-вторых,  квалификация работников. Последний фактор зависит от состояния дел в сфере подготовки кадров.

СЛАЙД 12. Правительство Омской области озабочено проблемой кадрового обеспечения строительной отрасли, подготовки специалистов данного профиля на всех уровнях образования. 

В соответствии с рекомендациями Министерства регионального развития Российской Федерации в регионе начата разработка подпрограммы кадрового обеспечения задач, которые предусмотрены долгосрочной целевой программой Омской области «Развитие жилищного строительства на территории Омской области (2011-2015 годы)». В рамках этой работы в регионе создан ресурсный центр по подготовке  специалистов строительной отрасли. Сегодня в ходе выставки вы могли в общих чертах познакомиться с нашим подходом к решению этой проблемы на примере развития училища номер 49, на базе которого создан ресурсный центр. Ежегодно мы готовим здесь 212 специалистов. Со следующего года количество бюджетных мест увеличится на 25 человек.

СЛАЙД 13. Новейшие технологии обучения, использование современного оборудования привлекают к обучению людей и за счет внебюджетных источников. 

В ресурсном центре по программам повышения квалификации, переобучения специалистов, подготовки по новым профессиям, получения рабочей специальности студентами вузов уже со следующего года у нас будут обучаться до 550 человек. Таким образом, ежегодный выпуск специалистов востребованных рабочих профессий, только в ресурсном центре, как мы предполагаем, достигнет восьмисот человек.

Далее в ходе деловой программы мы познакомим вас с этим учебным заведением подробней. 

Председателем Правительства Российской Федерации В.В. Путиным поставлена задача по включению  учреждений  начального и среднего профессионального образования в состав высших учебных заведений. 

В Омской области уже 10 лет реализуется соглашение о партнерстве между Инженерно-строительным институтом СибАДИ и двумя колледжами строительной направленности о непрерывном профессиональном образовании, согласно которому проводится обучение специалистов по общим совмещенным планам. Первые два курса студенты обучаются в колледжах, а начиная с третьего курса – в инженерно-строительном институте. 

Полагаю, что формирование межрегиональной программы подготовки специалистов для строительной сферы позволит нам полнее использовать ресурсы всех имеющихся учебных заведений этого профиля как Омской области, так и субъектов Сибирского федерального округа и создавать подобные центры подготовки строительных кадров в других регионах.

СЛАЙД 14. Еще одним фактором и роста производительности труда в строительстве, и снижения технологических издержек является материальная база строительства.

Для ее развития наш другой координационный Совет - по промышленной и научно-технической политике – разработал и сегодня последовательно реализует межрегиональную инновационную программу «Сибирское машиностроение». В ее составе предусмотрена отдельная подпрограмма «Производство оборудования для нужд строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства». Отвечает за это направление у нас Иркутская область. 

СЛАЙД 15. Я должен отметить, что среди законченных разработок уже есть предложения, существенно сокращающие затраты и труда, и технологии по производству работ нулевого цикла. Наши ученые разработали машину для устройства свайного поля в условиях стесненной городской застройки и зыбучих грунтов. По расчетам разработчиков, общее удешевление работ при ее использовании доходит до 40 процентов от средненормативной стоимости. 

Спектр предложений по названной подпрограмме значительно шире. Эти разработки мы сможем увидеть уже в июле текущего года в ходе ВТТВ-2011 года. Пользуясь случаем, я хотел бы пригласить участников сегодняшнего заседания на предстоящее мероприятие, которое состоится 6-9 июля текущего года. Это будет на мой взгляд очень серьезное и впечатлительное демонстрирование многого, в составе которого будет конечно и строительная техника,  приборы и другое.

СЛАЙД 16. И, наконец, еще один фактор себестоимости строительства, связанный с материалами и транспортными издержками. Этой проблеме уделяется значительное внимание на федеральном уровне. 

В целях дальнейшего развития жилищного и иного строительства Минрегионом России подготовлена «Стратегия развития промышленности строительных материалов на период до 2020 года». Принятие данной Стратегии позволит обеспечить строительными материалами намеченные в Федеральной целевой программе «Жилище» объемы строительства жилья, сбалансировать спрос и предложение строительных материалов, а также наиболее эффективно разместить новые и реконструируемые предприятия по их производству. Документ внесен в Правительство Российской Федерации на утверждение. 

Кроме того, разработан проект комплекса мер по модернизации и технологическому развитию производственной базы индустриального домостроения, в том числе с использованием механизмов государственно-частного партнерства.

Думаю, что нам следует очень внимательно отнестись к инициативам федерального центра и найти в них свое место. 

Развитие промышленности строительных материалов для наших регионов имеет существенной значение. Для иллюстрации этого я опять обращусь к примеру Омской области.

СЛАЙД 17. В соответствии с нашей региональной программой жилищного строительства мы планируем освоить за предстоящие 5 лет за счет всех источников финансирования около 165 миллиардов рублей. Это с учетом строительства объектов инженерной и транспортной инфраструктуры. 

Если считать, что доля расходов на материалы составляет до семидесяти процентов стоимости строительно-монтажных работ, то можно оценить потенциал рынка по данной группе товаров на уровне 100-115 миллиардов рублей. Для региона это достаточно хороший объем.

По этой причине мы разработали и последовательно реализуем Стратегию развития стройиндустрии и промышленности строительных материалов Омской области до 2015 года.

Ее суть заключается в постепенном переходе  на самообеспечение под строительство одного миллиона квадратных метров жилья. Наши планы приведены на представленном слайде.

Уверен, что и в этой области деятельности наша совместная работа могла бы  и существенно улучшить показатели подобных программ, и сократить первоначальные издержки за счет межрегиональной кооперации как в сфере производства самих строительных материалов, так и в сфере производства оборудования для этой отрасли. Здесь важен очень серьезный мониторинг продукции стройиндустрии  строительных материалов и в целом по федеральному округу, да и внутри каждого региона. Я думаю, что вот этот фактор мониторинга выпускаемой продукции, цены, мы должны постоянно, нашим Координационным советом выпускать в качестве бюллетеня. Чтобы могли все строительные организации, заказчики, инвесторы иметь представление о том где, в каком регионе, какая продукция стройиндустрии строительных материалов выпускается и наверное, укорачивать и транспортные схемы, и оставлять добавленную стоимость  здесь на территории, а не увозить ее за пределы нашего округа. 
Названные направления я предлагаю рассмотреть в ходе наших заседаний. И по  результатам подготовить согласованные с профильными Министерствами предложения по межрегиональному взаимодействию для рассмотрения на Совете МАСС в конце текущего года.

В заключение своего доклада я хотел бы сформулировать ряд мер, которые, как мне кажется, уже завтра дадут положительный импульс реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири.

Не прекращая работы по взаимодействию с крупными сетевыми и генерирующими компаниями, необходимо осуществить меры по привлечению инвесторов к проектам, 

которые предполагают целенаправленное развитие автономных источников энерго- и теплоснабжения. Такие проекты в Сибири имеются, в частности, в составе мероприятий подпрограмм «Производство оборудования для топливно-энергетического комплекса» и «Электротехническое машиностроение», которые реализуются в Омской и Новосибирской областях в рамках программы «Сибирское машиностроение».

У себя в Омской области мы столкнулись с рядом проблем по комплектации малоэтажного строительства, особенно в сфере создания локальных инженерных систем (тепловых насосов, локальных очистных сооружений).

Для ее решения в рамках названной подпрограммы «Производство оборудования для строительства и ЖКХ» следует разработать отдельное направление по организации выпуска оборудования для локальных инженерных систем.

Считаю также необходимым создать единую информационную систему, в которой будет собрана вся информация по государственному спросу, в том числе и от субъектов Российской Федерации-членов МАСС. Эту задачу я бы просил решить Исполнительный комитет МАСС в рамках своего информационного поля.

Хочу отметить, что специалистами Минрегиона России разработаны стимулирующие меры. В Федеральной целевой программе «Жилище» предусмотрены средства на поддержку развития регионального жилищного строительства, в том числе и на компенсацию процентных ставок по кредитам, взятым для строительства инженерных сетей.

СЛАЙД 18. Назрел и очень остро стоит вопрос о необходимости внесения изменений в законодательство в сфере государственных закупок. В целом для строительства наиболее эффективно его можно решить путем выделения отдельной главы о строительных подрядах в Федеральном законе «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг для государственных и муниципальных нужд». Такой подход позволит отразить весь спектр сложнейших вопросов, связанных со строительством. Необходимо нормативно закрепить такие механизмы проведения торгов, которые обеспечат заключение государственных контрактов с организациями, обладающими необходимой для выполнения работ квалификацией и имуществом.

Еще одной задачей, прямо не относящейся к вопросам строительства, но не менее актуальной сегодня я бы назвал развитие рынка арендного жилья в Сибири. Нам следует начать с изучения регионального опыта, разработать комплекс мер по развитию рынка аренды жилых помещений в целях повышения доступности жилья для населения. 

СЛАЙД 19 заставка. Уважаемые коллеги! Я абсолютно уверен, что реализация приоритетов развития Сибири в сфере строительства является нашей принципиальной задачей. Я также уверен в том, что потенциал нашего координационного Совета позволяет решить эту задачу с наименьшими издержками и в нужные сроки. 

Хочу пожелать нам в этом нелегком деле больших успехов в интересах каждого региона! Спасибо. (Аплодисменты).
Далее продолжаем нашу работу. О принятии и реализации региональных программ по развитию жилищного строительства Сибири.

Эрлих Виталий Александрович, Министр строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области.
Эрлих В.А. ( Слайды Приложение № 2).

Уважаемый Леонид Константинович! Уважаемый Магомед Гасанович! Уважаемый Владимир Иванович! Уважаемые участники заседания! 
За период реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России» в 2006 – 2010 годах произошла резкая активизация темпов жилищного строительства в субъектах Сибирского федерального округа, получила развитие практика комплексной застройки территорий, многократно увеличилось количество выданных ипотечных жилищных кредитов,  сформирована нормативная правовая база, связанная с жилищным строительством и жилищно-коммунальным хозяйством в условиях  рыночных отношений.

Слайд 2– динамика ввода по России и СФО. В прошедшем году в Сибирском федеральном округе  введено в эксплуатацию 6,6 млн. кв.м жилья, что на 5 процентов выше по сравнению с 2009 годом,  тогда как по Российской Федерации допущено снижение объемов ввода  на 3 процента.  

Слайд 3 – ввод 2010 год по субъектам СФО. Наибольший рост объемов был достигнут в Новосибирской, Омской областях, Красноярском крае и республике Алтай. 

Вместе с тем показатели ввода жилья в расчете на одного жителя остаются в Сибири ниже среднероссийского, как и обеспеченность жильем. 

Слайд 4 – ввод 2010 год по субъектам СФО на 1 жителя. 

 В прошедшем году на одного человека в среднем по России введено 0,41 кв. м общей площади  жилья, а в  среднем по Сибири – 0,34 кв.м. 

Выше  среднего уровня по федеральному округу значения показатели  по вводу жилья на одного жителя были в Новосибирской области - 0,52 кв.м, Томской - 0,42 кв.м., в Кемеровской и Омской областях  по 0,36 кв.м.

В соответствии с решением Совета  при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике  в 2011 – 2013 годах  приоритетный  национальный проект «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» будет реализовываться по   направлениям, обеспечивающим:

Слайд 5  - направления: 

- стимулирование развития жилищного строительства;

- энергоэффективность и ресурсосбережение;

- поддержку платежеспособного спроса на жилье, в том числе с помощью ипотечного жилищного кредитования;

- выполнение государственных обязательства по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Эти ключевые направления стали основой принятой новой федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы и разработанных в соответствии с новой программой региональных программ развития жилищного строительства на 2011-2015 годы в субъектах Сибирского федерального округа. 

Все субъекты  федерального округа в ноябре-декабре прошлого года провели защиту региональных программ на Межведомственной рабочей группе Минрегиона России и впоследствии  были согласованы Координационным советом по реализации приоритетного национального проекта под председательством Министра регионального развития Российской Федерации Басаргина Виктора Федоровича.


В настоящее время утверждены региональные долгосрочные программы по развитию жилищного строительства в Новосибирской, Омской, Кемеровской, Тюменской областях, Алтайском крае, а также в республиках Алтай,  Хакасия и Бурятия.


Программы Красноярского, Забайкальского  края, Томской, Иркутской областей и республики Тыва находятся на согласовании в органах исполнительной власти субъектов, утверждение программ планируется в мае текущего года.

В рамках разработанных региональных программ развития жилищного строительства  в соответствии с Методическими рекомендациями  Минрегиона России  изменен подход к организации жилищного строительства в регионах: теперь он включает в себя координацию всех участников инвестиционно-строительного процесса, предусматривает комплексный подход по достижению целевых показателей ввода жилья, где акцент программных мероприятий смещён в сторону предложения на рынке жилищного строительства обеспечивающийся спросом через имеющиеся в каждом субъекте финансовые механизмы.

 Теперь в каждом регионе известно где, когда и какой дом будет построен вплоть до каждого муниципального образования.


Кроме этого, в региональных программах развития жилищного строительства субъектов заложен  механизм взаимодействия всех секторов экономики от формирования необходимой градостроительной документации по осваиваемым участкам, обеспечение этих участков объектами инженерной и дорожной инфраструктуры,  объектами соцкультбыта и благоустройством, а также обеспечение всего процесса соответствующей производственной базой строительного комплекса.
                     

Слайд 6 - ввод жилья в 1кв. Итоги первого квартала текущего года показали, что в соответствии с принятыми региональными программами развития жилищного строительства большинством субъектов федерального округа взят хороший старт в строительстве жилья. В целом по федеральному округу за первый квартал введено 1230 тыс. кв. метров общей площади жилья, что составляет 102,3% к соответствующему периоду прошлого года. Выше указанного уровня объемы ввода жилья в 5-ти субъектах федерального округа – республиках Алтай, Бурятии, Иркутской, Омской и Томской областях. Другие субъекты допустили снижение объемов ввода жилья к уровню первого квартала прошлого года.    


Вместе с тем говоря о положительном  начале новых жилищных программ необходимо отметить, что современное состояние рынка жилья не отвечает реальным потребностям. Остаются ограниченными возможности большинства граждан для улучшения жилищных условий.  


Для удовлетворения потребностей населения в жилье важнейшее значение имеет строительство жилья экономического класса и развитие индивидуального жилищного строительства.


В соответствии с целевыми индикаторами новой федеральной целевой программы «Жилище» в текущем году доля ввода жилья соответствующая стандартам эконом-класса должна составить не менее 40%, а малоэтажного жилья 50%.

Слайд 7 – объемы ИЖС по субъектам округа. В прошедшем году доля индивидуального жилищного строительства в среднем по федеральному округу составила  35%. В семи субъектах округа этот показатель был достигнут выше.

 
Губернатором, Председателем Правительства Омской области Л.К. Полежаевым была поставлена задача в 2010 году - в послекризисный период основное направление в жилищном строительстве сосредоточить на развитии малоэтажного и усадебного жилья в сельской местности. В прошедшем году в районах области было введено в эксплуатацию 356 тыс. кв метров жилья, что в 1,5 раза больше чем в 2009 году, из него практически 80% - это жилье индивидуальных застройщиков и эконом-класса.

 В текущем   году поставлена задача ввести не менее 450 тыс. кв. метров, а к 2013 году выйти на 1 млн. кв. метров. И это еще раз хочу подчеркнуть без учета строительства жилья в областном центре.


Слайд 8 – объемы ИЖС по Омской области. Для обеспечения решения поставленной задачи в составе региональной программы «Развитие жилищного строительства» на 2011 – 2015 годы утверждена отдельная подпрограмма «Развитие индивидуального жилищного строительства» в соответствии с которой индивидуальным застройщикам оказывается государственная  поддержка  в форме социальных выплат в объеме до 70% расчетной стоимости жилого помещения, а также в виде безпроцентного займа сроком до 10 лет. 

В текущем году разработаны новые финансовые механизмы поддержки застройщиков путем субсидирования процентных ставок физическим и юридическим лицам при строительстве малоэтажных домов стоимость 1 кв. метра не более 20 тысяч рублей, которые будут в мае внесены на рассмотрение Правительства Омской области.

Слайд 9 – реализация программы аварийного жилья 

Следующее направление в развитии жилищного строительства в районах области – это реализация региональных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда путем строительства малоэтажного жилья. В прошедшем году в рамках региональной программы в районах области построено 217 малоэтажных многоквартирных домов, из аварийного жилья переселено 1550 граждан. В текущем году в соответствии с региональной программой в районах области будет построено не менее 150 малоэтажных многоквартирных домов.

Практически в каждом субъекте федерального округа имеется положительный опыт реализации жилищных программ.

Слайды 10,11,12,13 – фрагменты строительства малоэтажных домов. 

В Новосибирской области в 2010 году в рамках государственной поддержки застройщиков, осуществляющих строительство индивидуального жилья в сельских поселениях, поддержка предоставлена 1913 застройщикам. Всего в рамках данных мероприятий ведется строительство 210 тыс. кв. метров индивидуального жилья.


В Кемеровской области только для обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в прошедшем  году построено 65 малоэтажных жилых домов с использованием передовых энергосберегающих технологий.


Дополнительные меры государственной поддержки застройщиков индивидуальных  домов в форме предоставления на льготных условиях деловой древесины реализуются в республике Бурятия, Красноярском крае, Омской и Иркутской областях.

В ряде регионов округа принимаются дополнительные меры поддержки молодых семей в строительстве или приобретении жилья. 

В Новосибирской области молодым семьям предоставляются субсидии на погашение части процентной ставки по жилищному кредиту ежемесячно.

В Омской и Тюменской областях государственная поддержка в форме льготных займов за счет средств областного бюджета предоставляется на строительство индивидуального жилого дома или на погашение кредита, взятого в кредитной организации на строительство индивидуального дома. 

Приняты дополнительные меры поддержки молодых семей в виде регионального материнского (семейного)  капитала, который возможно направлять  на строительство (приобретение) жилья в Омской, Кемеровской областях, Красноярском крае.


В соответствии с поручением Президента Российской Федерации во всех субъектах округа ведется разработка дополнительных мер поддержки в строительстве жилья путем безвозмездного предоставления земельных участков для строительства собственного дома при рождении третьего и последующих детей.


Как отмечено в докладе Губернатора Омской области на Координационном  совете нам необходимо  обмениваться имеющимся опытом реализации региональных жилищных программ с целью взаимодействия и использования в регионах для повышения доступности строительства жилья для населения Сибири.  


Актуальной проблемой во всех субъектах округа является обеспечение земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства, необходимой инженерной, транспортной и социальной инфраструктурой.


В соответствие с прежней федеральной программой «Жилище» подпрограммой «Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства» субъекты округа участвовали в конкурсных отборах Минрегиона России на получение поддержки из федерального бюджета  на строительство инженерных коммуникаций в форме субсидирования процентных ставок по кредитам и софинансирования строительства  дорог. Однако, не всем субъектам удавалось проходить эти отборы. Подготовка документации и требования по подпрограмме были достаточно сложные. Вместе с тем, получили поддержку, пройдя конкурсные отборы, инвестиционные проекты Томской, Кемеровской, Иркутской и Омской областей.


Слайд 14 – проекты Омской области, прошедшие отбор. В Омской области за период реализации подпрограммы получили поддержку 9 инвестиционных проектов, из них 5 проектов малоэтажной застройки в районах области. Получена поддержка из федерального бюджета на субсидирование процентных ставок по кредитам на строительство инженерных коммуникаций в объеме 21,5 млн. рублей, на софинансирование автомобильных дорог – около 600 млн. рублей.

Слайд 15 – Прибрежная. Кроме того, в рамках государственно-частного партнерства Правительства области и филиала ОАО «МРСК Сибири» -  «Омскэнерго» с привлечением средств Инвестиционного фонда Российской Федерации в декабре прошлого года в городе Омске введена в эксплуатацию  электрическая подстанция «Прибрежная» с  кабельными линиями с переходом через реку Иртыш и реконструкцией подстанции «Фрунзенская» общей стоимостью инвестиционного проекта 2,2 млрд. рублей.

В состав принятой федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы  включена новая подпрограмма «Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации», которая будет реализовываться в качестве нового этапа действовавшей подпрограммы «Обеспечения земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства». Однако, на выполнение этой программы на все предстоящие пять лет планируется направить из федерального бюджета только 21 млрд. рублей и, согласно условиям новой  подпрограммы, принять участие в ее реализации смогут не все субъекты, а лишь то количество субъектов, которое будет определено Минрегионом России до проведения конкурсного отбора.

Следовательно, решать проблемы строительства объектов инженерной инфраструктуры, дорог и объектов социальной сферы в новых микрорайонах комплексной застройки субъекты должны за счет региональных финансовых ресурсов и развития государственно-частного партнерства.

В связи с чем, хочу поделиться определенным опытом в Омской области по строительству объектов энергоснабжения.

Слайд 16 – инвестпрограмма филиала МРСК. Для решения вопросов энергоснабжения с 2010 года в регионе реализуется Инвестиционная программа ОАО «МРСК Сибири» - «Омскэнерго» по развитию электросетевой инфраструктуры, утвержденной приказом РЭК Омской области, источником финансирования которой является прибыль за счет регулируемых тарифов.

Благодаря этой программе впервые за многие годы у нас не стало проблемы в строительстве объектов энергетики.

На реализацию мероприятий программы в районах Омской области в прошедшем году направлено 123 млн. рублей, в результате чего были обеспечены энергоснабжением 217 малоэтажных многоквартирных домов, построенных для расселения граждан из аварийного жилья, и 1150 индивидуальных застройщиков. Введено в эксплуатацию 92 км линий электропередач и 30 трансформаторных подстанций.

В текущем году на реализацию Инвестиционной программы в районах области предусмотрено 230  млн. рублей. В 1 квартале сформированы мероприятия для электроснабжения 67 площадок комплексной и индивидуальной малоэтажной и многоквартирной застройки. Планируется построить 70 трансформаторных подстанций и  160 км воздушных и кабельных линий электропередачи.

Слайд 17 – реализация программы  Стимул в субъектах СФО. Считаю необходимым отдельно остановить на одном из важных инструментов в реализации региональных жилищных  программ – это взаимодействие субъектов с ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» с целью реализации мероприятий по кредитованию застройщиков, осуществляющих строительство жилья экономического класса. Так называемой программе «Стимул».  В новой  федеральной программе «Жилище» ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» предусмотрено предоставление кредитов  в объеме более 40 млрд. рублей для поддержки рынка ипотечного кредитования – выкупа закладных у кредитных организаций в целях стимулирования кредитования застройщиков для строительства жилья экономкласса и увеличения предложений ипотечных кредитов для граждан.

В большинстве субъектах федерального округа банковскими организациями заключены с АИЖК только Соглашения о фондировании (намерении) по реализации проектов строительства жилья экономкласса, в том числе и в Омской области с ОАО «МДМ-Банком» на сумму 988 млн. рублей для строительства жилого микрорайона «Заречье» в городе Омске.

 Однако пока только в Новосибирской области заключены договоры и осуществляется кредитование застройщиков по стандартам АИЖК  по программе «Стимул».

По итогам совещания с федеральными органами исполнительной власти с участием Председателя Правительства Российской Федерации В.В. Путина 3 февраля текущего года в г. Кирове по вопросу «Содействия развитию жилищного строительства в регионах» федеральным органам исполнительной власти поручено совместно с ОАО «АИЖК» проработать предложения о долгосрочном кредитовании не только строительства жилья экономкласса, но и строительства и реконструкции объектов социальной и инженерной инфраструктуры.  

Утвержденной Правительством Российской Федерации  Стратегией развития ипотечного жилищного кредитовая поставлена задача скорейшего (справочно: в 2012 году) восстановления объемов ипотечного жилищного кредитования,  достигнутых в предкризисный период.  


В связи с чем, предлагаю в рамках Координационного совета отдельно рассмотреть вопросы повышения доступности приобретения гражданами жилья на первичном рынке с помощью ипотечных жилищных кредитов и привлечения долгосрочных кредитных ресурсов через ОАО «АИЖК» на строительство объектов соцсферы и коммунальной инфраструктуры  в соответствии со Стратегией и федеральной целевой программой «Жилище».      

Значительные, не задействованные еще, резервы в части стимулирования жилищного строительства имеются в сфере градостроительного обеспечения территорий. 

Слайд  18– %  утв-х генпланов в поселениях субъектов МАСС. Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования стала одной из наиболее сложных проблем, прежде всего, для органов местного самоуправления.

Не случайно в очередной, третий уже раз (справочно: до 31 декабря 2012 года) перенесены сроки подготовки этих документов по Градостроительному кодексу РФ.

Слайд 19 – ДТП в Омской области (шайба). В Омской области подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования близится к завершению. Поэтому органам местного самоуправления рекомендовано на их основе уже к концу 2011 года утвердить в каждом муниципальном районе не менее одного проекта планировки территорий комплексного жилищного строительства.

Слайд 20,21,22,23 – проекты планировки. 18 таких проектов уже утверждено, 30 находится в стадии разработки, по 50 площадкам приняты решения о подготовке. 

Необходимо отметить, что в соответствии с  федеральной программой «Жилище», принятыми региональными программами во всех субъектах округа   реализуются мероприятия по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, имеющих право в соответствии федеральным и региональным законодательством. Это военнослужащие, участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, вынужденные переселенцы, северяне, ветераны Великой Отечественной войны.

Вместе с тем для прочих категорий граждан, в первую очередь, проживающих в аварийном жилье, ситуация существенно не изменилась. К примеру, в Омской области объемы аварийного жилищного фонда составляют почти 190 тысяч кв. метров и при этом в течение 3-х лет реализации 185 Федерального закона удалось ликвидировать около 50 тысяч аварийного жилья.

Слайды 24,25 – аварийные дома и дома после капитального ремонта 

Согласно изменениям в Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» данный Фонд должен прекратить свою деятельность через 1,5 года,  с 1 января 2013 года. При этом практически все субъекты уже использовали выделенные на 4 года финансовые ресурсы и используют в текущем году дополнительно выделенные средства федерального бюджета. Однако осталось более половины не ликвидированного аварийного жилья и существует большая потребность в капитальном ремонте жилищного фонда. 


В   связи с чем,  предлагаю от Координационного совета Межрегиональной ассоциации подготовить обращение в Минрегион России о необходимости продолжения деятельности Фонда после 1 января 2013 года или финансировании региональных программ по переселению граждан из аварийного жилья и  проведению капитального ремонта из федерального бюджета в рамках федеральной целевой программы «Жилище». 

 Слайд 26 –  программа кадрового обеспечения задач строительства региональной программы развития жилищного строительства, фото кадров.     

Уважаемые коллеги! Уверен, что заседание Координационного совета, мероприятия, проводимые в его рамках. А вчера на этой площадке у нас состоялась научно-практическая конференция по модернизации строительного комплекса послужит решению главной задачи, которая перед нами стоит. Сделать жизнь Сибиряков более достойной, более комфортной.
Благодарю за внимание и желаю участникам Координационного совета плодотворной работы!
Полежаев Л.К.


Спасибо Виталий Александрович. Документальное обеспечение территориального планирования в регионах Сибири как инструмент реализации Стратегии социально-экономического развития Сибири.

Савко Владимир Михайлович,  Директор НИИ градостроительства, г. Новосибирск.

Савко В.М. 

Спасибо. Уважаемые члены Координационного совета. 

Пространство организации территории, как среды жизнедеятельности является конституционной нормой.  Создание благоприятной среды проживания обеспечиваются градостроительными средствами. Вступление в законную силу документа территориального планирования, к которому относится: Схема территориального планирования, Генеральные планы, Правила земельной застройки – это не формальный момент.  Это точка отчета,  приводящая к радикальным изменениям характера повседневной деятельности исполнительных органов власти. Которые должны формировать благоприятную среду проживания. Способствовать формированию благоприятной среды проживания. 
Слайд. Согласно Федеральному Закону № 191 от 27 декабря 2004 года, введение в действие Градостроительного Кодекса органами власти предписывалось обеспечить разработку граддокументации к 1 января 2010 года. Однако Правительство вынуждено было перенести эти сроки, так как на тот момент только 30% документации было готово по Российской Федерации.  На сегодняшний день эти сроки перенесены еще раз, и теперь окончательный срок это 31 декабря 2012 года. По информации Минрегионразвития подготовка документов территориального планирования в основном отстает от установленных Градостроительным Кодексом норм, сроков. Но в большей степени это отставание касается муниципальных органов власти, муниципальных образований. Аналогичная ситуация происходит и в Сибирском федеральном округе.  
Слайд. Регионы сообщают, что работы по схемам территориального планирования на территории Российской Федерации завершены, но большинство проектов еще не прошли согласование в Минрегионразвитии. Разработаны схемы территориального планирования в муниципальных районах на 37%, проекты Генеральных планов городских округов на 61%,  проекты Генеральных планов сельских поселений на 15,3%, проекты Генеральных планов городов на 44%, Правила землепользования и застройки на 54%.  Наибольшее отставание происходит при разработке Генеральных планов на территории сельских поселений. Там проекты выполнены только 15,7%.  По логике Федерального закона от 20 марта 2011 года 41-ФЗ, внесшего в Градостроительный Кодекс очередную порцию изменений,  Схема территориального планирования субъектов Российской Федерации  и другая градостроительная документация должна соответствовать планам социально-экономического развития соответствующих территорий или стратегиям развития. 
Слайд. В 2010 году утверждена Стратегия развития Сибири 2020. Которая определила вектор развития всего федерального округа. На основе этого документа теперь должны быть пересмотрены планы социально-экономического развития и все ранее разработанные проекты  схем территориального планирования субъектов входящих в Сибирский федеральный округ, чтоб оба стратегических документа соответствовали друг другу. В то же время элементарны анализ, разработанных проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации говорит о том, что они разрабатывались автономно. Без учета интересов соседних территорий. При стыковке этих документов очевидны нестыковки границ, транспортных магистралей, различных территориальных зон. Понятно, что каждая территория хотела бы развиваться самодостаточно, но надо учитывать и интересы соседей. При этом хотелось бы сделать упрек и органам власти, которые согласовывали эти схемы территориального планирования, когда их направляли друг другу. Такое согласование получилось несколько формальным.
В связи с этим предлагаю согласовать  повторный анализ схем территориального планирования Сибирского федерального округа на предмет совместимости содержательной части и согласования со Стратегией социально-экономического развития Сибирского федерального округа в целом. 
Слайд. Разработка Генеральных планов в муниципальных образованиях, населенных пунктах – это следующая тема, которая ближе, понятнее для того, чтобы вести жилищное строительство.  Если мы не будим готовить площадки для  комплексной застройки, то получается, что мы будим тратить очень серьезные средства на освоение территорий. В то  же время необходимо думать и учитывать схему расселения на территории Сибирского федерального округа и на территории каждого субъекта Российской Федерации, поскольку сейчас идет тенденция скатывания населения к крупным городам, к транспортным магистралям.  Разработка этих документов велась примерно с 2005 года. За это время на разработку граддокументации по Сибирскому федеральному округу было выделено примерно 1 млрд. 200 тыс. млн. рублей. Но это совершенно маленькие цифры, потому что в расчете на 6 лет это получается что 16,5 млн. рублей на каждый субъект федерации тратили денег на разработку такой документации. Как сообщают органы архитектуры и градостроительства субъектов федерации обеспечить качественную разработку в основные сроки в условиях дефицита средств, конечно, было очень сложно. 
Вместе с тем, в декабре 2010 года Минрегионразвития ввел в действие новые расценки на разработку граддокументации. Расценки выросли только на коэффициенты инфляции и на разработку проектов планировок. Таким образом, можно формировать базовые цены на разработку документации для организации торгов. Правда, на практике при проведении торгов и аукционов происходит уменьшение стоимости  от 10 до 70%. Демпинговая политика организации стала возможным из-за того, что эта деятельность не лицензируется. В результате на рынок пришло очень много организаций, которые представления не имеют о стратегическом планировании. Это в свою очередь, ведет к формальному выполнению проектов, снижению качества застройки. 
Слайд. В 2010 году Минрегионразвития, понимая эту ситуацию, издал каталог проектных организаций, работающих в сфере градостроительной деятельности. От Сибирского федерального округа в этот каталог попало пять организаций. 
Слайд. Следующий вопрос это экспертиза проектной документации. Также, в новой редакции Градостроительного Кодекса от 20 марта 2011 года № 41-ФЗ, упразднена государственная экспертиза граддокументации. Вместе с тем, органы местного самоуправления за редким исключением не способны сформулировать свое виденье долгосрочного развития своих муниципалитетов, а также дать квалифицированную оценку выполненным проектам. Поскольку, просто не имеют в своем составе специалистов необходимого уровня. Барьером служат только органы архитектуры и градостроительства  субъектов федерации, которые  в связи со своими полномочиями обязаны осуществлять контроль за соблюдением градостроительного законодательства.  С этой же целью необходимо, мы считаем, организовать независимую экспертизу проектов  аккредитованными проектными организациями, имеющими необходимый интеллектуальный потенциал. 

Слайд. В 2010 году наш институт по заданию выполнила экспертизу двух СТП, схем территориального планирования на территории Новосибирской области.  Оба проекта были отклонены от согласования, потому что не имели элементарного, не соблюли элементарных требований по разработке документации. 
Слайд. В настоящее время основные проектные организации Российской Федерации  объединены в общественную организацию Национальную гильдию градостроителей России, которая ведет  методическую работу  в целях установления стандартов разработки документации. Выпускает журнал «Территориальное планирование», готовит предложения по корректировке законодательства,  проводит обучающие семинары. 
Слайд. Градостроительное сообщество давно ставит вопрос о создании саморегулируемой организации - «СРО градостроителей», что не позволит допускать к разработке проектной документации не подготовленные коллективы  и гарантировать качество выполнения этих документов. Для того чтобы состоялось это необходимо внести поправку в пункт 2 статьи 55 Градостроительного Кодекса примерно, следующего содержания – «Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц, осуществляющих подготовку градостроительной документации и проектно-сметной документации   необходимой для осуществления строительства и ремонта объектов недвижимости». То есть, это происходит профессиональный раздел предприятий, которые занимаются объемнопланировачными работами и которые занимаются чисто градостроительным планированием.  Прошу поддержать такую поправку. 
Слайд. Градостроительные нормативы. Актуальный вопрос. Как проектировать? Какие нормы? Он остается пока, не решенным. Ранее действующие строительные нормы и правила необходимо как-то адаптировать к реалиям жизни. Неопределенность с критериями  качества жизненного пространства порождает множество недоразумений  и судебных разбирательств. Однако, законодатель предлагает сделать это не централизованно, а каждому субъекту федерации отдельно. По его мнению, это должно учесть специфику регионов социально-демографические, социально-бытовые различия, а также особенности конкретного землепользования. Но, к сожалению, у нас, на территории Сибирского федерального округа еще не все субъекты  подготовили такие документы. И конечно, вопрос висит. 
Слайд. Аналогичная ситуация с формированием информационных баз обеспечения градостроительной деятельности как на уровне муниципальных районов, так и на уровне субъектов федерации.  Также, поправками 41 закона предусматривается создание и ведение трех уровней системы информационного  обеспечения градостроительной деятельности – ИСГД. На территории Российской  Федерации,  на территории субъектов Российской федерации и на территории муниципальных районов. Таким образом, создается единое территориальное информационное пространство.  
Появление компьютерных технологий, в частности информационных систем,  качественно изменили ситуацию в градостроительном  проектировании. Более того, в корне изменился  сам подход к проектированию.  ГИС-Генеральный план позволяет решать множество задач в сфере управления территориями. Возможность совмещения цифровых, картографических  слоев позволяет создавать уникальные картографические документы для конечного пользователя  и под конкретные задачи. Основной составляющей таких баз данных  является градостроительная документация, информация топографической изученности, материалы землепользования,  информация об объектах недвижимости.  Она собирается при разработке градостроительной документации и делается  комплексный анализ территории. 


За 6 лет после принятия Градостроительного Кодекса  Российской Федерации специализированные организации Российской Федерации научились разрабатывать документации с использованием ГИС-технологий. Однако, Гис-технологии выявили другую проблему. Это отсутствие единой системы координат для топографических материалов  и для материалов землеустройства.  На территории субъектов федерации может действовать более 200-х сот местных систем координат. Практически 90% топографических материалов требуют корректировки и создание хотя бы растрового изображения топографической информации. Финансирование этих работ практически не ведется. Территориальные органы Роснедвижимости используют собственную систему координат, которая не совмещается с многообразием  ранее разработанных топографических съемок.  Прошу рассмотреть этот вопрос на отдельном очередном заседании Координационного совета МАСС.
 Слайд. Насущная задача, обеспечивающая решение всех перечисленных проблем,  является подготовка кадров для органов власти и формирования в составе исполнительных органов власти настоящих профессиональных коллективов способных осуществлять полномочия в сфере градостроительной деятельности. 
Размежевание профессий архитектуры и градостроительства уже произошло юридически. Разработан с начала 2011 года  и действует Федеральный образовательный стандарт третьего поколения. Открываются новые факультеты в Москве, в Санкт-Петербурге, подготавливающие специалистов-градостроителей. Как было сообщено на V Градостроительном форуме, прошедшим в Новосибирске, намечен набор слушателей в магистратуру Государственного Университета «Высшая школа экономики», обучение по специальности «городской планировщик», которое будит вестись с привлечением западных профессоров и по учебникам на английском языке, дожились. Ситуация с кадрами критическая. Крайне, не хватает подготовленных специалистов по разработке городской документации, но особенно для управленческой работы в муниципалитетах. Подготовка архитекторов-градостроителей в Сибирских ВУЗах ведется по лекалам Советских периодов. Те единицы грамотных выпускников и готовых к практической деятельности во многом это результат их собственного самообразования. На предприятии срок подготовки специалиста-градостроителя длится около трех-пяти лет. Дискуссия проблемы градостроительного образования, которая  развернулась на градфоруме свидетельствует, что необходима реальная  координационно-методическая помощь ВУЗам по освоению новых стандартов, как со стороны цеха планировщиков, так и со стороны государства. 
Межрегиональной ассоциацией  «Сибирское соглашение» и специалистами аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе  в 2010 году подготовлено учебно-методическое пособие «Вопросы территориального планирования» в рамках серии книг «Управляем сами». Очень полезный документ, который служит главам муниципальных образований настольной книгой. Эта работа должна продолжаться. Я прошу МАСС продолжить работу и издать хотя бы еще одну такую книгу.
Небольшое сообщение о V Градостроительном форуме. Эта площадка стала постояннодействующей, экспертной площадкой страны, которая показала необходимость усиления диалога между представителями власти, бизнеса, городским сообществом в сфере управления городским развитием. Разрабатывая документы территориального планирования современного поколения, мы  непосредственно наблюдаем проблему усложнения управления объектом планирования, т. е. территориями. Это связано с объективными процессами стратификации населения  по уровню и стилю жизни, со столкновением интересов различных групп бизнеса и власти. Земля, являясь главным ресурсом развития поселения, превращается в предмет конкуренции между субъектами градостроительной деятельности. 
На форуме констатировалось, что нам необходимо вырабатывать новые управленческие модели, формировать новые формы содружества и кооперации сибирских городов, соседних муниципальных образований, поиск баланса интересов становится главной заботой органов власти различного уровня. Тенденция развития мировых городов свидетельствует о том, что все более актуальной становится особая роль крупных городских конгломераций в развитии регионов стран. У нас в Сибирском федеральном округе разработана Красноярская, Иркутская, Омская конгломерация. И это, очень, здорово.  Действительно в настоящее время 40 городов регионов сосредотачивают более 2/3 из всей мировой экономики. Дальнейшая концентрация финансового капитала в крупных городских центрах наблюдается и  в Сибири. Один из важных документов межмуниципального сотрудничества является схема территориального планирования городских конгломераций. Чтобы разрабатывать документ такого рода необходимо добиваться включения в Градостроительный Кодекс Российской Федерации соответствующих статей регулирующих процесс разработки и утверждения такого рода документов.
Заканчивая свое выступление, хочу сказать, что я только обозначил темы, над которыми необходимо работать. Надеюсь, что органы МА «Сибирское соглашение», органы субъектов федерации услышат и продолжат  диалог, разговор на эту тему. Спасибо за внимание.
Полежаев Л.К.


Спасибо большое Владимир Михайлович за интересное сообщение. «О реализации Программы развития жилищного строительства на примере Республики Бурятия», Рубан Владимир Алексеевич, Министр строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса  Республики Бурятия.
Рубан В.А. (Слайды - Приложение № 4)

Добрый день! Уважаемые Леонид Константинович, Магомед Гасанович, Владимир Иванович! Уважаемые участники заседания!

Слайд. В соответствии с поручением Председателя Правительства Российской Федерации Путина Владимира Владимировича, по итогам совещания в Московской области  в августе прошлого года распоряжением Правительства Республики Бурятия  в связи с продлением  до 2015 года срока реализации ФЦП «Жилище», у нас была разработана республиканская целевая программа  «Жилище» на 2011-2015 год, направленная на развитие жилищного строительства. 

В соответствии с установленным Минрегионразвития России регламентом проект программы был согласован  в ноябре 2010 года на заседании Координационного совета по реализации приоритетных  национальных проектов при Минрегионразвитии. 

Слайд. Несколько слов об основных итогах государственной жилищной политики в Республике Бурятия, достигнутых в рамках реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России» и  республиканской целевой программы «Жилище» Республики за 2003-2010 годы.

Общий объем жилищного фонда Республики Бурятия составляет 18,3 млн. квадратных метров, в том числе сельский 7,5 млн. квадратных метров. Количество квартир и индивидуальных жилых домов, жилых единиц составляет 364 тыс. единиц,  при этом средняя площадь жилой единицы составляет 50 м2. Структура жилищного фонда изменилась в сторону увеличения доли частного жилищного фонда с 66 до 86%. В последние годы основную роль в жилищном строительстве стали играть частные и индивидуальные застройщики. Доля жилья, введенная частными и индивидуальными застройщиками, в общем объеме жилищного строительства в 2010 году составила 73%. Для сравнения, в целом по Российской Федерации эта доля составляет 48%. В Республике на очереди  нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит более 36 тыс. семей. Обеспеченность жильем на одного человека достигла 19,2м2 общей площади. По сравнению с 2003 годом рост составил 1,3м2. По-прежнему остается  довольно низким уровень обеспеченности жильем в сельской местности, который равен сегодня 17,3м2. Поставлена задача достичь обеспеченности в 21м2 жилой площади на одного человека в Республике к 2015 году и 25м2 к 2020 году. 

Суммарная площадь ветхого аварийного жилищного фонда Республики составляет 1,24 млн. м2 жилья или 7,2% от общего объема жилья. Почти треть этого фонда расположена в зоне Бурятского участка БАМа. На реализацию мероприятий подпрограммы по переселению граждан из всех источников финансирования было направлено в 2002-2010 годах 779 млн. рублей, что позволило ликвидировать  45 тыс. м2 жилья не пригодного для проживания и переселено 3000 человек. Тем не менее, с учетом выбытия жилищного фонда, перелома в сторону сокращения объема ветхого аварийного жилищного фонда не произошло. 
Определенную поддержку Республика Бурятия  получила в рамках 185 Федерального Закона. В Республике реализовывалось 6 республиканских  адресных программ из них 3 программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда. Это позволило в рамках этих программ переселить 1500 человек и ликвидировать без малого 20 тыс. м2 аварийного жилья. 
В рамках реализации подпрограммы выполнения государственных обязательство по обеспечению жильем граждан, установленных федеральным законодательством ФЦП «Жилище» 2008-2010 годах выдано 318 жилищных сертификатов на общую сумму 0,5 млрд. рублей. 
Объемы выдачи ипотечных кредитов динамично росли с 23 млн. рублей в 2005 году до почти 2,5 млрд. 2008 году. В кризисный 2009 год объем выдачи ипотечных кредитов составил 843 млн. рублей, позже в 2010 году выдано 2130 ипотечных кредитов на сумму 2,2 млрд. рублей, что почти в три раза больше, чем в 2009году. Рост продолжается и в 2011 году. 

Средневзвешенный размер процентной ставки по выданным ипотечным жилищным кредитам в кредитных организациях на территории Республики 13%. В 2009 году она равнялась 14,1%. 

Меры, которые были приняты в Республике в 2010 году по стимулированию жилищного строительства, направлены в основном, на развитие индивидуального и малоэтажного жилищного строительства.  Для этих целей в Республике Бурятия были приняты два закона «о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» и «о порядке нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд» в соответствии с которыми 2010 году предоставлено 2045 земельных участка для индивидуального жилищного строительства. Были сформированы и готовы к предоставлению еще 1500 участков. В целях эффективного вовлечения средств на строительство, профинансировано из республиканского бюджета субсидии местным бюджетам на выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых в собственность бесплатно 9,6 млн. рублей, на 2400 участков. На отвод участков леса для заготовки гражданами древесины для строительства индивидуальных жилых домов еще 31 млн. рублей, то есть на 2000 договоров. 
Граждане бесплатно, получившие земельные участки для индивидуального жилищного строительства, вправе один раз заготовить древесину  для строительства жилых домов по нормативу 300 кубов леса. На сегодняшний день гражданами, получившими бесплатно земельный участок и древесину, начато строительство. Кроме того, Правительством Республики утвержден порядок предоставления возвратных займов гражданам, получившим бесплатно землю и древесину, в размере до 200 тыс. рублей на завершение строительства индивидуального жилого дома. Уполномоченным органом по предоставлению жилищных займов определена ОАО «Ипотечная корпорация Республики Бурятия». Для обеспечения выдачи займов из республиканского бюджета нами было выделено 30 млн. рублей на увеличение уставного капитала корпорации. Срок предоставления займа составляет от 1 до 3-х лет.
Строительство, как я сказал, ведется в основном в сельских районах Республики, где средняя стоимость 1м2 составляет 12 тыс. рублей, в среднем по Республике 30 тыс. рублей. Принятые меры, как мы полагаем существенно, снизят затраты индивидуальных застройщиков на строительство жилья. 
На проведение кадастровых работ по формированию земельных участков, для бесплатного предоставления гражданам для индивидуального жилищного строительства, в республиканском бюджете ежегодно до 2013 года предусмотрено по 9,5 млн. рублей. 
Слайд. На 2011 год в рамках программы развития жилищного строительства мы установили следующие задачи: 
Обеспечить ввод жилья по муниципальным районам и городским округам 300 тыс. м2 с поэтапным выходом на 2020 год  на 1 млн. м2 жилья.  
Безусловное выполнение объема капитальных вложений, предусмотренных программой капстроительства Республики на 2011 год на общую сумму 5 млрд. рублей. 
Выйти на объем работ выполненных по виду деятельности строительства 16,5 млрд. рублей.

Отгрузить товаров собственного производства промышленности стройматериалов на 2,5 млрд. рублей.

Довожу до сведения членов совета, что в Республике производятся все основные виды строительных материалов изделий и конструкций: цемент, асбоцементные, волнистые плоские листы,  керамический кирпич, сборные железобетонные изделия и конструкции. Объем их производства и реализации в 2010 году к уровню 2009 вырос в среднем на 25%.  
В рамках подпрограммы развития стройиндустрии и промышленности строительных материалов в Республики Бурятия РЦП «Жилище» «организации промышленности строительных материалов», продолжается работа по реализации целого ряда инвестпроектов, направленных на создание новых производств, а также модернизации действующих. 

В первую очередь  это:

 АО «Завод бетонных блоков». Здесь завершен первый этап реализации инвестпроекта, создание домостроительного комбината для возведения каркасных, сборномонолитных зданий мощностью 120-150 тыс. м2 в год. Построен бетонный завод и дробильносортировочный комплекс. Начат промышленный выпуск товарного бетона. 
ОАО «Силингинский завод ЖБИ». Здесь реализуется инвестпроект, направленный на реконструкцию завода, оптимизацию технологического процесса производства сборных железобетонных конструкций, расширение их номенклатуры и  ассортимента.  Мощность завода увеличена с 18 до 48 м3. Здесь продолжается реализация проекта реконструкции полигона для производства каркасов многоэтажных жилых домов, в рамках которого предусмотрена реконструкция пропарочных камер, приобретение технологического оборудования и оснастки по формированию новых изделий для  жилищного строительства.
В заключении своего выступления хотел бы сказать о предложениях в проект решения нашего совета по совершенствованию федерального законодательства.
Во-первых. Мы полагаем необходимо законодательно урегулировать на федеральном уровне, а именно, упростить порядок предоставления земельных  участков для малоэтажного строительства.

Во-вторых. Необходимо создание новых форм  удовлетворения жилищных потребностей граждан с недостаточными доходами для приобретения жилья через развитие таких форм объединения граждан для жилищного строительства, как  жилищная кооперация, учитывая упрощенный порядок предоставления земельных участков для строительства домов, указанными объединениями граждан. 

Желаю всем участникам плодотворной работы. Спасибо. Благодарю за внимание.  
Полежаев Л.К.


Спасибо большое Владимир Алексеевич за Ваше содержательное сообщение. И еще один вопрос «О мерах по стимулированию развития малоэтажного жилищного строительства в Алтайском крае»,
Геттих Андрей Иванович, заместитель начальника управления по строительству и архитектуре Алтайского края.
Геттих А.И. (Слайды - Приложение № 5)

Уважаемые участники Координационного совета. 

Алтайский край с 2006 года участвует в реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России». Системная работа в сфере жилищного строительства осуществляется по следующим направлениям

Первое. Создание, совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной деятельности и территориальное планирование. Законодательство в области градостроительной деятельности на краевом уровне сформировано. В 2009 году Постановлением администрации края утверждена Схема территориального планирования Алтайского края. 
В настоящее время работа по территориальному планированию ведется во всех городских округах  и муниципальных районах края. В состав Алтайского края входят 60 муниципальных районов, 11городских округов, 6 городских поселений и 697 сельских поселений. В настоящее время завершается работа по городским округам и муниципальным районам. До конца года все работы будут завершены и схемы территориального планирования муниципальных районов и генеральные планы городских округов будут утверждены. На сегодняшний день, утверждены более 50%. Сложнее обстоит дело с поселениями края. Из 703 поселений края на сегодняшний день разработка ведется только в 128 поселениях, что составляет 18% от общего количества. Основная проблема это отсутствие средств в местных бюджетах. 
Второе. Это направление обеспечение застройщиков земельными участками для осуществления комплексной застройки. В крае в постоянном режиме организован мониторинг предоставления земельных участков для жилищного строительства. В 2010 году на территории Алтайского края в целях жилищного строительства предоставлено 1400 земельных участка общей площадью 270 гектар, в том числе 4 земельных участка для осуществления комплексного освоения малоэтажного жилищного строительства общей площадью 40 гектар. Большую тревогу вызывает предоставление земельных участков для многоэтажного строительства. За этот же период было предоставлено только 10 земельных участков общей площадь 3 гектара для многоэтажного строительства. Проблема заключается в том, что как бы исчерпаны уже ресурсы точечной застройки. И сегодня, единственная возможность развития многоэтажного строительства это комплексное освоение территорий и новых свободных площадок. Но, здесь есть проблема, связанная с тем, что на этих площадках совершенно отсутствует инженерно-коммунальная инфраструктура. Думаю, что это общая проблема. 
Третье.  Это направление развития и модернизации производственной базы промышленных и  строительных материалов для малоэтажного строительства. За несколько последних лет в Алтайском крае значительно обновлена производственная база промышленных предприятий и строительных организаций. В эксплуатацию введено 17 новых технологических линий, около 20 новых производств по изготовлению малоэтажных жилых домов в различных конструкциях. 
В 2009-2010 годах  освоен новый вид жилищного строительства с производственной базой индустриального деревянного домостроения экономического класса. Заработали заводы каркасно-панельного домостроения на ЗАО «Алтайкровля», ООО «Бобровский лесокомбинат», наращивает производство комплектов домов из склеенного бруса ООО «Содружество». Общая мощность введенных в эксплуатацию производств деревянного малоэтажного домостроения составляет более 100 тыс. м2 в год. Это  около 40% от введенного в 2010 году в Алтайском крае индивидуального жилья.  За 2010 год индекс промышленного производства строительных материалов составил 98,5%. Наиболее стабильным по отношению к предыдущему году было производство не рудных строительных материалов – 99%. А производство железобетонных конструкций и изделий превысил показатель 2009 года на 10%. Рост производства железобетона, которое продолжается и в этом году позволяет говорить о начале выхода градостроительной отрасли на траекторию роста.  Цемента в 2010 году было произведено 209,5 тыс. т., 91% к предыдущему периоду. Конструкции и детали сборных железобетонных изделий произведено 230 тыс. м3. Рост составил 10%. Ниже прошлогоднего объема выпущено в крае строительного кирпича всего 81%. Отмечен также рост производства ячеистого бетона  175%.  В период ликвидации последствий ЧС в Михайловском районе завод сумел сжатые сроки нарастить выпуск востребованных стенных блоков и обеспечить качественным строительным материалом стройку. 
В целях стимулирования инвестиционной активности предприятий строительного комплекса  администрация края в рамках Постановления  «О мерах государственного стимулирования инвестиционной деятельности в Алтайском крае» за счет бюджетных средств субсидирует 2/3% банковской ставки по привлекаемым предприятиями инвестиционных кредитов. 
В 2010 году была оказана государственная поддержка пяти инвестиционным проектам предприятиям строительного комплекса на общую сумму  19,2 млн. рублей. Особое внимание администрацией края уделяется мера по сохранению достигнутых краем объемов ввода жилых домов и созданию условий для наращивания жилищного строительства в перспективе. 
В 2010 году жилищный рынок Алтайского края оживился по сравнению с предыдущим периодом. Населению края было выдано 7205 ипотечных  жилищных кредитов, что на 2000 больше, чем в предыдущим году. Объем ипотечного жилищного кредитования   в 2010 году увеличился по сравнению с предыдущим  периодом на 2,2 млрд. рублей и составил 5,6 млрд. рублей. Зарегистрировано 4262  договора купли-продажи жилья, что на 151%  выше показателей 2009 года. На первичном рынке заключено 1700 сделок, что на 218  больше, чем в 2009 году и составило рост 4%. 

Индикатором экономической возможности  населения приобретать жильё является коэффициент доступности жилья. 
В 2010 году приоритетной задачей в инвестиционо-строительной сфере было обеспечение всех необходимых  условий для ввода в эксплуатацию жилья объемом не менее чем в 2009 году. Это задание  было выполнено. В 2010 году на территории края предприятиями и организациями, индивидуальными застройщиками построено 659,3 тыс. м2, что на 5,3 тыс. м2 больше, чем в 2009 году.  По объемам ввода жилья в эксплуатацию край занял 5-е место среди субъектов СФО. Наибольший объем среди муниципальных образований осуществлен в краевом центре Барнауле.
 Положительной особенностью считаю сохранение объема сельского жилищного строительства. В прошлом году увеличился ввод жилья в сельской местности, где в эксплуатацию введено 207 тыс. м2 или 31,4%  от общего ввода по краю, что на 5,3%  больше 2009 года.
В администрации края поступательно решается задача по развитию в крае малоэтажного строительства, которое на государственном уровне признано одним из приоритетных путей развития отрасли. Строительство малоэтажных домов, соответствующим современным стандартам, энергоэффективности и экологичности пользуется спросом у населения края. Традиционно в Алтайском крае от 40 до 60% жилья вводятся индивидуальными застройщиками.  По итогам первого квартала текущего года населением за счет собственных и заемных средств  63,2 тыс.м2  жилых домов общей площадью, что составило 82%  от общего ввода жилья по краю. 
Администрацией края в качестве наиболее перспективного вектора развития  жилищного строительства определено комплексное освоение территорий в целях малоэтажной жилой застройки. С 2006 года в рамках приоритетного национального проекта  «Развитие промышленного агропромышленного комплекса» реализуются мероприятия по государственной программе по ускорению развития животноводства края, в которую вошло 17 проектов, являющихся системообразующими и несущими существенную социально-экономическую нагрузку. Все они входят в комплексный проект «Алтайское приобъе». Инвесторы, реализуя поэтапное строительство и ввод в эксплуатацию животноводческих и птицеводческих комплексов предусматривают строительство жилых поселков для их работников, что является одним из механизмов направленного на активное жилищное строительство в сельской местности. Такой подход реализуется в Ключевском районе, где в 2008 году была введена первая очередь объектов агропромышленного комплекса, сейчас строиться вторая. В Зональном районе, где сейчас реализуется проект «Алтайский бройлер». Администрацией района произведен отвод земель для размещения компактной застройки, будит строиться жилье для обеспечения специалистов на 1300 жителей. Такой же объект реализуется в Ребрихинском  районе.

В настоящее время в Алтайском крае широко представлены различные технологии малоэтажного строительства. Если в 2000 году на индустриальной основе  комплекты возводимых малоэтажных домов производил только экспериментальный    домостроительный  завод «Новоалтайский», то в настоящее время в крае более 20-ти юридических лиц занимается  производством малоэтажных жилых домов и эффективных строительных материалов. Ими представлен широкий спектр технологий малоэтажного строительства из различных материалов: теплоэффективных блоков, дерева, оцилиндрованного и клееного профильного бруса, монолитного пенобетона, блоков из ячеистого бетона, термокомпозитных материалов, каркасно-панельное домостроение. 
Алтайский край сегодня имеет предприятия, которые способны в короткие сроки  изготовлять  дома.

В завершении я хотел бы сказать о тех вопросах, которые хотел бы отметить на данном совещании. Что для решения вопросов жилищного строительства, в том числе малоэтажного жилищного строительства необходимо на федеральном уровне проработать правовую базу для направления выделяемых бюджетных государственных средств на первичный рынок. Преференции для тех, кто приобретает жилье на первичном рынке, позволили бы направить на строительство жилья дополнительные инвестиции. И импульс для существенного увеличения жилищного строительства и ввода жилья могли бы дать прямые инвестиции из бюджетов всех уровней на строительство коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры новой жилой застройки. Спасибо за внимание.
Полежаев Л.К.


Спасибо большое Андрей Иванович. Давайте посоветуемся. По регламенту у нас наступило время перерыва, но у нас осталось три выступления. Есть предложение без перерыва. Воля народа не опровержима. Тогда продолжим нашу работу. Слово предоставим «О реализации в регионах Сибири программы по стимулированию кредитования застройщиков,  реализующих проекты строительства жилья эконом-класса»,
Шелковый Андрей Николаевич, исполнительный директор по жилищному финансированию ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» (г. Москва). У меня единственная просьба к докладчикам строго придерживаться того времени, которое определено регламентом. 
Иванков В.И.

Уважаемые коллеги для нас очень важно, если Вы сейчас сосредоточитесь на тех проблемах, которые надо будет решать Координационному совету и вынести вопросы на Правительство, на Совет Губернаторов и так далее. Пожалуйста, акцентируйте внимание именно на эти темы.
Шелковый А. Н. (Слайды – Приложение № 6).

Уважаемые члены Координационного совета! Прежде всего, хотелось поблагодарить за возможность выступить и рассказать о деятельности агентства и, наверное, действительно, я постараюсь больше акцентировать внимание на какой то практической  стороне вопроса применительно непосредственно к округу, потому что вопросы есть. 

В двух словах о программе. Программа рассчитывалась как антикризисная, и объем этой программы составлял 40 млрд. рублей. Это кредитные средства. Это не бюджет, который Агентство получило в виде открытой кредитной линии от Внешэкономбанка. При этом в декабре прошлого года наблюдательный совет Агентства утвердил бизнес-план Агентства, программа была продлена. И в 2011 году у нас дополнительно к тем средствам,  о которых уже было сказано выше, было заложено еще 30 млрд. рублей на реализацию этой программы. При этом сразу хотел отметить, что та программа стимулирования кредитования жилищного строительства, о которой я сейчас говорю,  это не механизм, который мы придумали вчера, это реально работающая программа. 
За 2010 год общий объем контрактов, которые заключены Агентством с банками, кредитными организациями составил более 30 млрд. рублей. Это 125 проектов, по сути, по всей территории Российской Федерации. При этом программа продлена и на этот год планы на 30 млрд. рублей. В программе в настоящий момент участвует более 35 банков, кредитных организаций. При этом мы открыты для всех банков. Мы убрали из программы ограничения. Единственное требование Агентства, от которого мы не откажемся, это финансовые устойчивость банка, который хочет участвовать в программе. Поэтому Агентство проводит оценку финансового состояния кредитной  организации и по результатам ее, уже определяет лимиты, в рамках которых готово предоставлять банку целевые средства на кредитование строительства. 

В рамках программы мы предоставляем банкам, кредитным организациям целевые средства виде займов на кредитование, как непосредственно застройщика, так и физических лиц, приобретателей  этого жилья.  С 1 января 2011 года стоимость ресурсов, которые предоставляет Агентство, составляет от 7 до 8,75%  годовых. Этот коридор зависит от  банка, от его категории от его финансового состояния по результатам той оценки, которая проводится Агентством. 
О чем, хотелось бы сказать, непосредственно применительно к округу. В рамках реализации этой программы  заключаем  с субъектами соответствующие соглашения по реализации этой программы. С 47 субъектами эти соглашения в настоящий момент заключены. В Сибирском федеральном округе эти соглашения заключены только с 7-ю субъектами. Соглашения о которых мы говорим не подразумевают прямых гарантий субъектов выкупать не реализованное жилье. В программе работает механизм гаранта сбыта. Действительно в большинстве случаев, этими гарантами выступают наши партнеры, региональные операторы, созданные с участием субъекта.  Но речь идет о том, что для выкупа этого не реализованного жилья, гарант получает кредит, который в дальнейшем рефинансирует, по сути, выкупает Агентство уже на себя.  Общие цифры я обозначил, могу сказать, что, не смотря на то, что почти с половиной субъектов округа данные соглашения не заключены, тем не менее, работа у нас идет в рамках  этой программы и активно ее пользуются сейчас. 
Сейчас общий объем соглашений по Сибирскому федеральному округу, который либо уже заключен, либо находится на рассмотрении, составляет порядка 6 млрд. рублей.  Из них 2,5 млрд. рублей это реальные соглашения, заключенные под конкретные строительные проекты. 
Что касается, непосредственно Омской области, есть проект «Заречье», общий объем обязательств Агентства там 988 млрд. рублей. Честно скажу, учитывая тот объем строительства и те планы, которые заложены в региональных программах на наш взгляд использование механизмов, которое предлагает агентство действительно поможет их более эффективно реализовать. Пример, в Новосибирской области один из лидеров взаимодействия с АИЖК. Из 6 млрд. рублей озвученных выше 4 млрд. 354 млн. рублей   приходятся на Новосибирскую область.  

Здесь звучал вопрос, связанный с созданием фонда, ну его называют арендное жилье,  это жилье с наймом для физических лиц.  И тоже хотел отметить, что первый пилотный проект реализуется в Новосибирской области. Он будет в этом году уже запущен. У нас подписано соглашение с областью о реализации этого первого в стране пилотного проекта. 
Я кратко озвучу планы АИЖК в части  создания фонда арендного жилья. Мы планируем предложить именно инструмент, мы не будим говорить каждому субъекту как его использовать. Мы дадим финансовый инструмент, по сути,  долгосрочную ипотеку юридическому лицу, который будет балансодержателем этого арендного фонда. Дальнейшее его использование на самом деле мы предполагаем,  будет разным. Это могут быть и социальные программы субъектов, которые заложены в региональных программах. Это может быть и коммерческий найм, потому что во многих субъектах  существуют специально созданные технопарки и особо экономические зоны и этот фонд, точно также будет использоваться резидентами этих зон и технопарков для проживания своих работников, для привлечения специалистов. 
В заключении, хотел, тоже предложить отметить в решении совета. Ускорить выполнение предусмотренных региональными программами мероприятий в части использования механизмов и программ Федерального Агентства по Ипотечному жилищному кредитованию, связанными с соглашениями по маневренному фонду, и с соглашениями по кредитованию жилищного строительства. Спасибо.
Полежаев Л.К.
Спасибо большое Андрей Николаевич.
Иванков В.И.

С какими территориями  у Вас заключены договора в Сибирском федеральном округе?
Шелковый А. Н.

Сказать с кем заключены, или с кем нет? Заключены: с Алтайским, Забайкальским краями, Кемеровской, Новосибирской, Иркутской областями, Республиками Алтай, Тыва. С Красноярским краем, Омской, Томской областями, Республиками Бурятия, Хакасия  соглашения нет.
Полежаев Л.К.

Понятно. Вопросы есть еще? Нет.

 «Об опыте территориального планирования в Красноярском крае», Диев Евгений Александрович, первый заместитель Министра строительства и архитектуры Красноярского края.
Диев Е.А. (01.47.34)

Добрый день! Уважаемый Леонид Константинович! Уважаемые члены Координационного совета!

Сегодня неоднократно говорилось о важности подготовки документов территориального планирования для целей оптимизации системы расселения, развития транспортной, инженерной, социальной инфраструктуры, развития системы образования и координационного комплекса и охраны окружающей среды. 

Градостроительным Кодексом Российской Федерации установлено в настоящее время, после всех изменений  введение всех документов территориального планирования на территории Российской Федерации  до 31 декабря 2012 года.

В Красноярском крае эта работа началась значительно раньше, еще в июле 2005 года была разработана первая программа «О территориальном планировании края на 2006-2008 годы», механизм реализации программы предусматривал предоставление из краевого бюджета субсидий муниципалитетам  до 90% от стоимости работ по подготовке документов территориального планирования. И с 2009 года в крае реализуется долгосрочная целевая программа  «О территориальном планировании Красноярского края на 2009-2011 годы». Механизм реализации, которой аналогичен предшествующей программе. Подготовка документов территориального планирования, осуществлялась в соответствии с программными мероприятиями. До 2008 года было освоено 374 млн. рублей. По программе, которая действует в настоящий момент, освоение составит порядка 297 млн. рублей.  В целом край потратил на осуществление программы территориального планирования более 670 млн. рублей. 

В рамках реализации программных мероприятий подготовлены схемы территориального планирования:  Красноярского края, в настоящий момент она готовится для утверждения на заседании Правительства края; промышленного района Нижнее Приангарье; особой,  охраняемой территории регионального значения «Природный парк Ергайке», которая уже утверждена; Красноярской агломерации, которая находится на согласовании в Минрегионразвитии РФ. Всего с 2006 года разработано 25 документов территориального планирования. В 45 муниципальных образованиях из 53, включенных в программные мероприятия созданы рабочие группы по организационно-техническому сопровождению для подготовки документов территориального планирования, с включением в состав рабочих групп специалистов органов местного самоуправления, курирующих профильное направление развития ведомственных территорий. Постановлением Правительства Красноярского края принят порядок рассмотрения и согласования документов территориального планирования муниципальных образований края в соответствии с требованиями статьи 25 Градостроительного Кодекса РФ. Порядком определен перечень уполномоченных отраслевых министерств Правительства края, осуществляющих в пределах своей компетенции подготовку заключений о согласовании рассматриваемых документов, установлена процедура подготовки заключения Правительства края.

Всего на территории Красноярского края  581 муниципальное образование. Из них,  более 100  в настоящее время,  обеспечены документами территориального планирования.  64 завершают работу по подготовке документов в 2011 году. В целом обеспеченность документами территориального планирования муниципальных образований составит более 29%  на 1 января 2012 года. 
По уровню муниципальных образований выглядят следующим образом: районы обеспечены на 100%, городские округа на 100%, городские поселения на 100%. Среди сельских поселений обеспеченность составит 15%. Это связано, что ФЗ от 20 марта 2011 года внесение изменений в Градостроительный Кодекс РФ, в том числе,  в соответствии с п. 6 ст. 18 ГК РФ представительный орган местного самоуправления сельского поселения в праве принять решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана, и о подготовке правил землепользования и застройки при наличии следующих условий. 
Первое. Если не предполагается изменения существующего использования территорий этого поселения и отсутствует утвержденная программа его комплексного социально-экономического развития.

Второе. Если документами территориального планирования РФ, документами субъекта РФ или муниципального района не предусмотрены размещение объектов федерального, регионального или местного значения на территории этого поселения. 
В настоящее время Министерством строительства и архитектуры края совместно с Министерством экономики рассматривается перечень сельских поселений, планируемых для включения в долгосрочную  целевую программу на 2012-2014 годы. При этом основные критерии отбора, это прежде всего поселение входящее в территориальные границы Красноярской агломерации, как наиболее перспективные территории для освоения и поселения не отнесенные к 1-й, 2-й группе, как наиболее инвестиционно привлекательные  муниципальные образования. Органами местного самоуправления остальных муниципальных образований будет предложено воспользоваться правом и принять решение о необходимости разработки  документов территориального планирования. Таким образом задача по обеспечению и утверждению документов территориального планирования, градостроительного зонирования муниципальных образований Красноярского края на 1 января 2012 года будет выполнена в полном объеме.  Конечно, мы понимаем, что для активного удовлетворения спроса на земельные участки, как под многоквартирные, так и под индивидуальные жилые дома необходима разработка документов территориального планирования следующего уровня. Это, прежде всего,  проекты планировки и проекты межевания и в 2011 году подготовка этих документов на территории  муниципальных образований осуществляется через схему выдачи кредитов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований. И на 2012 год рассматриваем схему предоставления субсидий муниципальным образованиям. Я слышал, что аналогичная схема, сейчас действует и в Омской области. У меня все. Спасибо. 
Полежаев Л.К.
Спасибо большое. И аналогичный вопрос, но уже «Об опыте территориального планирования в Тюменской области», Малышкин Александр Петрович, начальник управления градостроительной политики Главного управления строительства Тюменской области.

Малышкин А.П. (01.54.13) 


 Добрый день уважаемые члены Координационного совета!
Говоря об опыте территориального планирования Тюменской области отрапортую и коснусь некоторых проблем, которые ожидают многих из нас на пути принятия существующих и на пути дальнейших движений, то уже с чем столкнулись мы.
Создание градостроительной основы комплексного развития территории, обеспечение прозрачности  и логичности, принимаемых градостроительных решений,  доступ информации  о возможном градостроительном развитии населенных пунктов является важнейшим условием для привлечение инвестиций в экономику региона.

Реализация долгосрочной градостроительной политики  Тюменской области осуществляется на основании целевой программы «основные направления градостроительной политики  и жилищного строительства в Тюменской области», которая была принята и утверждена в 2005 году и предусматривала все необходимые направления  по реализации положений, принятого в ту пору ГК РФ. Органом уполномоченным в сфере решения вопросов градостроительства в области  является Управление градостроительной политики, который также обеспечивает координацию деятельности органов местного самоуправления в этой сфере. 
В соответствии с требованием ГК РФ для обеспечения документами территориального планирования всех муниципальных  образований, городских округов Тюменской области  в период с 2006-2009 год разработана и утверждена следующая градостроительная документация: 
Схема территориального планирования Тюменской области, она начала разрабатываться в 2005 году, и утверждена Постановлением Правительства Тюменской области в декабре 2008 года. 
Схемы территориального планирования 21-го муниципального района. Разработаны и утверждены 2007-2009 годах.
Генеральные планы  пяти городских округов.

Генеральные планы 293 сельских поселений. Разработаны и утверждены в период с 2008 по 2009 год.

Кроме того, во всех городских округах, в 293 сельских поселениях, указанный период разработаны правила землепользования и застройки, утверждение которых было завершено к 1 января 2010 года.
Таким образом,  в установленные первоначальной редакцией ГК РФ сроки 100% документации на территории нашей области было принято и утверждено.
Одновременно с тем, в период с 2007-2009 год было разработано и утверждено 209 проектов планировки за счет средств бюджетов различных уровней и 50 проектов планировки территории находится в разработке в текущее время. 
Все генеральные планы, правила землепользования, застройки, проекты планировки до их утверждения проходили процедуру, как положено, публичных слушаний и как это предусмотрено ГК РФ, утверждены местными нормативными правовыми  актами. 
Контроль за соблюдением градостроительного законодательства органами местного самоуправления  у нас в области возложен на наше Управление. Это нам позволяет своевременно в ходе проверок выявлять нарушения установленные законом процедур при разработке, утверждении градостроительной документации, при выявлении ошибок вносить оперативно корректировку. При этом я хочу заметить очень важную деталь. Все до одного документа утверждены на основании ГК РФ по правилу молчаливого согласия Минрегиона. Мы направляем документы на утверждение,  проходят три месяца установленных законом и получается законодательный орган местного самоуправления, утверждает эти документы в соответствии в связи с отсутствием итого заключения. Ни какого иного взаимодействия с Минрегионам у нас на протяжении этих пяти лет у нас не получилось. 
В 2011 году в целях завершения работы по созданию  единой  системы граддокументации начата работа по предоставлению сведений в органы Росреестра, сведений о границах муниципальных районов, городских округов, сельских поселений. Более того, мы планируем поставить на учет все  границы территориальных зон, что является завершающим этапом  установления указанных границ  и перевода земель иных категорий  земли сельхозназначений, земли лесного фонда в категории земель населенных пунктов. Кроме того, данные обстоятельства позволят собственникам самостоятельно изменять основные вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка в соответствии со ст.37 ГК РФ.  В ходе этой работы вновь выявилось ряд проблем, прежде всего, связанных с тем, что   ГК РФ был принят до Закона «О кадастре  и недвижимости» и не учитывал требований по координированию границ  в документах территориального планирования и  правилах землепользования. А также не учитывал единых технических  требований по оформлению указанных  документов, использования единого координатного пространства. Нами в соответствии с законом  было принято Постановление Правительства  области на основании Постановления Правительства РФ «О создании местной системы координат», как и положено. Мы ввели местную систему координат и соответственно в этой системе координат были разработаны  все документы территориального планирования. Ну, понятно да,  что дальше у нас будет происходить с Росреестром. Я  Вам сейчас скажу так, у нас  на учете в области сейчас стоит порядка  1 млн. земельных участков, в порядке 260-разлиных системах координат. Это данные Росреестра. Мы все отработали в своей. Понятно, что ни кто у нас сейчас сведенья о границах просто так не примет.
На протяжении последних лет интенсивно решалась проблема обеспечения муниципальных образований современной, цифровой,  актуализированной топографической основой для разработки граддокументации. У нас имеются цифровые топографические карты масштаба 1:25000 в открытом и закрытом варианте, они необходимы для разработки терпланирования муниципальных районов. Получены в закрытом и открытом варианте цифровые топографические карты  масштаб 1:10 000 необходимых для разработки генеральных планов сельских поселений  и основой топографической 1:2000 актуализированы в цифре, у нас накрыта территория всех городов, районных центров  и большинства сельских поселений на территории нашей области. 
Мы закончили пересчёт пунктов государственных геодезических сетей в полигонометрии, опорных межевых сетей всех к топографическим планам. То есть, мы имеем сегодня полный   пирог топографических карт, но еще раз говорю это МСК ТО – местная система координат Тюменской области. Это позволяет нам рассматривать территорию с различной степенью детализации. И данный картографический комплекс является основой ведения муниципальной автоматизированной системы  ИСОГД.
Теперь говоря об информационных системах обеспечения граддеятельности. В соответствии с требованиями Градостроительного Кодекса РФ во всех муниципальных районах и городских округах у нас, сформированы и функционируют – Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД). В области продолжаются работы по созданию и развитию информационного банка данных градостроительной области Тюменской  области. Вот этот выверт, еще раз информационный банк данных градостроительной области Тюменской области, который замещает пробел в Градостроительном Кодексе РФ. Я не знаю, где коллеги вычитали в 41 ФЗ на счет того, что кто-то ввел 2 уровень ИСОГД, она как была ГК РФ одноуровневой, муниципальной,  так и осталась на самом деле.  А вот этот уровень созданный нами как бы сказать, получается вне закона и как бы искусственно и является вторым уровнем  ИСОГД. Это наша ИСОГД субъектовая. Органы местного самоуправления на основе созданной системы  обеспечения граддеятельности информационной уже начали предоставлять услуги информации «ИСОГД органами местного самоуправления», уже более 2-х лет некоторые муниципалитеты над этим работают, причем услуги выдаются на платной основе  в соответствии с Постановлением Правительства РФ 363-м «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности».
Я повторюсь, что здесь мы столкнулись с проблемой  отсутствия на законодательном уровне  субъекта федерации полномочий по формированию и ведению информационных систем обеспечения  градостроительной деятельности. 

По координации действий органов местного самоуправления  в данном направлении. Такое отсутствие полномочий, а также отсутствие единых требований  к оформлению градостроительной документации, к техническим подходам ведения ИСОГД, приводит к тому, что в каждом муниципальном образовании системы ИСОГД работают автономно. Для объединения  всех информационных систем, вся информация о градостроительной ситуации на территории региона, возможность работать с документами в электронном формате, для этого необходимо формирование единого информационного пространства, посредством интегрированных ИСОГД различных уровней. Раньше мы были людьми, которые первыми начали говорить о двухуровневой системе ИСОГД. Сегодня абсолютно понятно, что система должна быть и двух, и трех, и четырехуровневые, если мы хотим нормально работать и видеть все наше пространство  с верху  в низ, от общего к частному. Нужно говорить об информационных системах муниципальных, нужно говорить об информационных системах субъектовых, нужно говорить об окружных, говоря  о федеральных округах, и конечно же, нужно говорить о нормальной российской системе информационного обеспечения граддеятельности. 
Несколько слов  о том, над, чем мы сегодня работаем, и куда мы движемся. В современных условиях реализации градостроительной политики, как и во многих других сферах деятельности не возможно без информатизации всех градостроительных процедур. В рамках реализации задачи обеспечения градостроительной деятельности в актуализированные материалы инженерных изысканий  в 2011 году нами проводится работа, она уже идет, по формированию и в дальнейшем системному обслуживанию сети базовых станций Глонас GPS. Формирование обслуживания этой сети базовых станций направлено на реализацию поставленной задачи, это поддержание топографической основы в актуальном состоянии с использованием  современных достижений науки и техники. Сеть механически собрана, сейчас она отлаживается. Мы смонтировали 25 базовых станций наземного базирования. Ну, в общем, сегодня мы имеем закоординированное пространство, абсолютно точное позиционирование. Сфера применения огромная. Сегодня уже достигнута скорость позиционирования, 1-го GPS приемника, любого геодезического инструмента составляет 10 секунд с точностью 10 мм без установки дополнительных моментов. 
Ну и в завершении несколько слов о том, что мы пытаемся сделать. Наряду с текущей, технической работой по наполнению баз данных ИСОГД, это тоже самостоятельная большая работа и работами по формированию сети референтных станций наземного базирования Глонас перед нами стоит задача корректировки схемы территориального планирования области с установлением всех границ муниципальных образований, населенных пунктов, земель различных категорий, территориальных зон в полное соответствии с 14 статьей  Градостроительного кодекса, их координация и передача сведений в органы кадастрового учета в соответствии  с законом о кадастре и недвижимости. При этом мы представляем себе, те трудности, которые возникнут при взаимодействии с этими органами с теми проблемами и основаниями, о которых я уже говорил. Плюс, будут продолжаться сложные, но приятные отношения с Минрегионом, Минсельхозом, Роскосмосом  в общем, для того, чтобы строить стратегию на месте хотелось бы очень четко понимать к чему движется целое. Все, благодарю за внимание. 
Полежаев Л.К.
Спасибо. Мне очень понравилось выступление Александра Петровича. Все  заявленные у нас выступили. Есть ли желание еще у кого? Нет. Тогда я предоставляю слово Магомед Гасановичу.
Хандаев М.Г.

Уважаемый Леонид Константинович, Владимир Иванович, уважаемые коллеги. Выступающие говорили о том, что, сколько много делается, какие механизмы стимулирования строительства и так далее, так далее, так далее.  Но, я должен констатировать, что, к сожалению, у нас дело в строительстве обстоит очень плохо. Мы еще  не достигли точки роста. Я приведу примеры: в 2008 году – 7 млн. 100 тысяч квадратных метров ввели, а в 2010 – всего лишь 6,6 млн. квадратных метров, то есть мы еще уровень 2008 года не достигли. Если в целом по стране ВВП – 4,5% прирост, Владимир Владимирович Путин выступая перед депутатами Государственной Думы Российской Федерации, назвал, на 4,5% пошел прирост, а нам пока не чем гордиться. Я приведу примеры, в чем тут причина на одной Новосибирской области. Все те, механизмы которые были,  их отменили. В результате первый квартал ввод 128 тысяч, это  в два раза меньше, чем в прошлом году за аналогичный период при вводе годовом 1 млн. 364 тысячи квадратных метров. А если нам надо реализовать программу к 2015 году   90 млн. квадратных метров жилья по федеральной целевой программе, исходя из Стратегии социально-экономического развития Сибири  и с учетом численности пропорционально нам необходимо 12,5 млн. квадратных метров в год, что бы  выйти на 2015 год. То есть, нам нужно и промышленность подтянуть в два раза. В два раза и производство улучшить, и механизмы о которых мы все тут говорили их нужно применять во всех субъектах округа. Иначе, мы на эти цифры не выйдем. И поэтому есть просьба, Леонид Константинович, Владимир Иванович, чтобы в повестку Координационного совета включили, разработать единую программу по всему Сибирскому федеральному округу, согласовали со всеми субъектами все механизмы  и реальную программу с выходом к 2015 году на уровень 12,5 млн. квадратных метров ввода жилья за год. Спасибо.
Полежаев Л.К.
Спасибо Магомед Гасанович.  Я предоставляю слово Иванкову Владимиру Ивановичу, Председателю исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение». Пожалуйста.
Иванков В.И.

Уважаемые коллеги опыт совместной работы  над реализацией задач, которые мы сами перед собой ставим, есть, накоплен достаточно приличный. Я напомню Вам только две цифры. В 2003 году мы в рамках всей Сибири, включая Тюмень, ввели 2,5 млн. квадратных метров жилья, а уже в 2008 году 7,5 млн. квадратных метров. По темпам прироста мы занимали первое место в Российской Федерации. Какими способами это удалось сделать?

Первое. В Сибирском федеральном округе впервые были введены плановые показатели по вводу жилья  и до 2009 года мы по поручению Председателя Координационного совета и полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, в ту пору Квашнина Анатолия Васильевича,   четко совершенно отслеживали  ввод жилья I, 2, 3, 4 квартал  и подводили итоги по году. 
Второе. Нам пришлось тогда принять целый ряд организационных мер и даже политическим мер с тем, чтобы вселить в строителей веру, что они могут это сделать. Мы провели два съезда строителей. Первый съезд мы провели здесь, в Омске по инициативе Леонид Константиновича Полежаева, второй съезд в Красноярске. Проводили несколько Координационных советов, это так, кажется, что тут обсуждают какие то скучные вопросы. На самом деле  большая работа проводилась по реализации решений самого Координационного совета. И я согласен с Магомед Гасановичем, что сегодня нам надо разработать такую программу по обновлению материально-технической базы, провести инвентаризацию всех строительных организаций, тем более что у нас сегодня очень сложная ситуация, связанная с вопросами саморегулирования. Я вообще скептически отношусь к идеи введения саморегулирования во всех отраслях, которые  связаны с жизнеобеспечением населения. Это примерно также, как мы проиграли 4 мировую войну  раскурочив РАО ЕЭС, и раздав энергетику между разными компаниями. И сегодня имеем не ограниченный и безудержный рост тарифов, которые сдерживают, в том числе и строительство. Поэтому, что я предлагаю. Я предлагаю в рамках нашего Координационного совета наладить серьезную работу по взаимодействию саморегулируемых организаций, они нуждаются в нашей поддержке и с ними определить весь объем тех задач, которые нам предстоит решать. Всё равно это решается на строительной площадке. Вмести с тем, надо завести финансовые институты, которые у нас сейчас появились. Я думаю, поставленную задачу мы с Вами решим, если будим работать также дружно, как в предшествующие годы, начиная с 2003 года до 2010. Нам удалось преодолеть кризис, хотя падение в стране было самым большим, у нас было минимальное падение.  Но, здесь, Магомед Гасанович многое зависит от того, какое отношение к Сибири. 
Уважаемые коллеги я обращаю Ваше внимание на решение Координационного совета. Прошу высказаться по существу этого документа, потому что нам с Вами его вместе реализовывать. 
Полежаев Л.К. 

Подожди Владимир Иванович. Уже меня подменять стали. Мы еще не дошли до него, до обсуждения проекта решения.
Коллеги подведем черту под выступлениями и обсудим ряд организационных вопросов. Нам необходимо рассмотреть и утвердить изменения в составе нашего Координационного совета. Слово для сообщения по данному вопросу предоставляется Юрию Анатольевичу Нестерову, директору департамента по архитектуре и строительству Исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение».

Нестеров Ю.А.


Уважаемые члены Координационного совета. Со времени, которое прошло после нашего последнего заседания Координационного совета произошли значительные изменения в составе по разным причинам: изменения места работы, изменения места жительства, сферы деятельности, более 10 человек у нас выбыло. На руках у каждого члена Координационного совета имеются предложения по включению новых людей в состав Координационного совета. Предлагается их рассмотреть и утвердить. Это 12 человек.  
Полежаев Л.К. 


Нет возражений? Принимается. И на этом мы прекращаем обсуждение докладов и прений
Теперь приступим к обсуждению проекта решения нашего заседания. Он у Вас тоже на руках. Еще раз мы о нем напомним.
Это сделает Юрий Анатольевич Нестеров, директор департамента по архитектуре и строительству Исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение». Пожалуйста.
Нестеров Ю.А.


Несколько слов о том, чем руководствовались авторы при разработке проекта решения. Прежде всего, тем, что, не смотря на рассматриваемых три основных вопроса, предлагается принять одно решение общее. Почему? 

Первое Леонид Константинович Полежаев выступил со стратегическим докладом, который включает в себя: и жилищное строительство, и градостроительное  проектирование, и сельское  строительство, и  стройиндустрию, и подготовку квалифицированных специалистов строительной отрасли. Поэтому  основной вопрос это конечно о стратегии социально-экономического развития до 2020 года.  Два других вопроса мы рассматривали как компоненты этого основного вопроса, как содоклады, как соучастие. Также как на последующих заседания Координационных советов предполагается рассмотреть и развитие стройиндустрии, и проблемы и перспективы сельского строительства, и материально-техническая база,  и образовательный комплекс - это всё мы рассматриваем как  развитие той программы, которую изложил в своем докладе Леонид Константинович Полежаев.  Поэтому предлагается принять одно решение по всем этим трем вопросам. Оно у Вас на руках, пожалуйста. 
Полежаев Л.К. 


Какие мнения, суждения, дополнения?

Хандаев М.Г.

Хотя я не член Координационного совета, я предлагаю, что б перед началом следующего Координационного совета первой частью заслушать всех по выполнению решения вот принятого сегодня. Очередной Координационный совет начать с отчета о выполнении.
Полежаев Л.К. 


Еще будут, какие-то предложения. Я думаю о том, что сегодня не будим импровизировать, а давайте комиссии поручим, чтобы вдумчиво проанализировали все выступления и материалы нашего Координационного совета. Я думаю, что у нас есть сегодня еще много вопросов, которые исходят из выступлений и требований Президента и Председателя Правительства Российской Федерации, которые прямым образом касаются обсуждаемой, нашей темы развития жилищного строительства и так далее. Я думаю, что и в политической компании выборов и в Государственную Думу, и Президентской компании вопросы жилищного строительства, они будут в центре внимания. Потому что нет более важного и трепещущего вопроса для населения  - это проблема жилья. Много лет анализируя всю почту, те вопросы, которые поступают в течение многих лет, никогда во всей почте огромной, ни когда проблемы жилищного и коммунального строительства не опускались ниже 75% отметки. Можно сразу в любую аудиторию заходить и ты получишь такой срез всегда. Это, безусловно, конечно, мы уже подходим к такому принципиально серьезному вопросу, на который должны быть конкретные ответы власти. Они не могут выражаться в рассуждениях, обещаниях, потому что кредит выданный, он практически почти исчерпан. Поэтому мы должны быть серьезно готовы обсудить, и в нашем решении записать, что мы в ближайшие месяцы, дни и годы окажемся на острие самой крупной социальной проблемы, решение которой в стране будет поставлена едва ли не во главу угла – это проблема жилья и социальной сферы, жилищной инфраструктуры, водоснабжения, газоснабжения, дорожного строительства.  Как вы считаете? Сделаем так, давайте внимательно и грамотно поработаем над этим решением, ну и,  безусловно, потом его уже разошлем по всем территориям,  всем членам Координационного совета. Нет возражений? Нет. Тогда так и согласимся поступить.

Ну, и у нас есть почетная миссия, которую обычно выполняет Владимир Иванович Иванков, Председатель исполнительного комитета МА «Сибирское соглашение». Вручение золотого Почетного знака «Достояние Сибири». Пожалуйста.
Иванков В.И.


Уважаемые друзья решением Попечительского совета, у нас создано отделение национального знака «Достояние Сибири». Решением Попечительского совета знаком «Достояние Сибири» удостаивается Гейдрих Владимир Павлович  руководитель крупной строительной организации Омской области «Стройбетон». Это одна из самых мощных организаций. Я могу отметить, что вот только в прошлом году она передала военным  887 квартир, построенных  для военнослужащих. Награждена целым рядом дипломов, в том числе и дипломом «Почетный строитель России», дипломом национальным «Золотая капитель». Я с удовольствием выполняю решение Попечительского совета, награждаю Гейдриха Владимира Павловича  вот этим знаком золотым «Достояние Сибири». Аплодисменты.
Полежаев Л.К. 


Уважаемые коллеги повестка дня пленарного заседания исчерпана. Я хотел бы поблагодарить коллег за хорошие  и серьезные выступления в пленарном заседании. Поблагодарить всех за участие и работу в Координационном совете и объявить его закрытым. А Виталию Александровичу Эрлиху я хочу предоставить слово  для объявления.
Эрлих В.А.

Уважаемые коллеги. Членам Координационного совета, представителям регионов, главам муниципальных районов, либо лицам их замещающих пройти в автобус, на котором Вы сюда приехали. Мы проедим сейчас на обед, если кто-то вдруг потеряется ресторан «Гранд-Летур» на улице Гагарина. Дальше будим работать по программе. У нас посещение ресурсного центра о чем говорил Леонид Константинович и объектов строительной индустрии. Ужин у нас в 18.00 ресторан «Глобус». Все.
Полежаев Л.К. 


Всё? Тогда продолжаем работу по программе. Спасибо.
